Register your product and get support at

www.philips.com/welcome
40PFL6605H
32PFL6605H
40PFL6505H
32PFL6505H
40PFL6405H
32PFL6405H
46PFL5805H
40PFL5805H
52PFL5605H
46PFL5605H
40PFL5605H
40PFL5605K
32PFL5605H
42PFL5405H
37PFL5405H
32PFL5405H
32PFL3805H
32PFL3705H

RO Manual de utilizare

PHILIPS



@ Contact information

Belgié/ Belgique
0800 80 190 Gratis / Gratuit
Q cHAT www.philips.com/support

BbArapus
00800 11 544 24

Ceska republika
800142840 Bezplatny hovor

Danmark
3525 8759 Lokalt opkald
@ cHAT www.philips.com/support

Deutschland
0800 000 7520 gebiihrenfreier Anruf
@ cHAT www.philips.com/support

EMasa
00800 3122 1280
KAron xwpig xpewon

Espana

900 800 655 Teléfono local gratuito
solamente para clientes en Espaia
@ cHAT www.philips.com/support

Estonia
6008600 kohalik kdne tariifi

France
0805 025 510 numéro sans frais
@ cHAT www.philips.com/support

Hrvatska
0800 222778 free

Ireland
01601 1777

Italia
800 088774 Numero Verde

KasakcTaH
+7 727 250 66 17 local

Latvia
52737691 local

Lithuania
67228896 local

Luxemburg/Luxembourg
40 6661 5644
Ortsgesprach/Appel local

Magyarorszag
0680018189 Ingyenes hivds

Nederland
0800 0230076 Gratis nummer

Norge
22 70 81 11 Lokalsamtale

Osterreich
0800 180 016

Polska
00800-311-13-18

Pozostale produkty RTV oraz AGD

Portugal
800780903 Chamada Grdtis

Poccus
(495) 961-1111
8-800-200-0880

(6ecnaaTHbIN 380HOK No Poccun)

Roménia
0800-894910 Apel gratuit
0318107125 Apel local

Cpbuja

+381 114 440 841 Lokalni poziv

Slovensko
0800 004537 Bezplatny hovor

Slovenija
00386 12 80 95 00 lokalni klic

Sverige
08 5792 9100 Lokalsamtal

Suisse/Schweiz/Svizzera

0800 002 050

Schweizer Festnetztarif/ Tarif réseau
fixe France

Suomi
09 2311 3415 paikallispuhelu

Tirkiye
0800 261 3302 Sehirigi arama

United Kingdom

General No: 0800 331 6015 free
General National Rate No:
0870 911 0036 National rate

VYKpaiHcbKa
0-800-500-697

This information is correct at the time of print. For updated information, see www.philips.com/support.



Cuprins

Depanare

Contactati-ne

Probleme generale referitoare la
televizor

Probleme legate de canalele
televizate

Probleme legate de imagine
Probleme legate de sunet
Probleme legate de conexiunea
HDMI

Probleme de conectivitate USB

Probleme legate de conexiunea PC

60
60

60

61
61
61

62
62
62

Primii pasi 4
Turul televizorului 4
Important 9
Pozitionarea televizorului 13
Caracteristici principale produs 15
Accesati mai multe informatii 16
Utilizarea televizorului 17
Imagine ansamblu 17
Controalele si indicatorii laterali 17
Telecomanda 17
Meniurile de baza ale televizorului 20
Vizionarea la televizor 21
Vizionare un dispozitiv conectat 24
Utilizarea Ambilight 24
Utilizarea capacitatilor avansate
ale televizorului 26
Utilizarea teletextului 26
Canale favorite 27
Utilizarea EPG 27
Utilizarea cronometrelor si blocarilor28
Utilizarea subtitrarilor 28
Acces la multimedia 29
Utilizarea functiei Scenea 30
Acces universal 31
Configurarea televizorului 33
Schimbarea setdrilor de imagine si

de sunet 33
Schimbarea setarilor canalelor 35
Instalare canale 36
Schimbarea setdrilor de limba 38
Schimbarea altor setari 38
Actualizarea software-ului 39
Reinstalati televizorul 41
Conectarea televizorului 42
Primele conexiuni 42
Despre cabluri 42
Prezentarea conectorilor TV 44
Conectarea dispozitivelor 45
Conectare mai multe dispozitive 51
Utilizarea Philips Easylink 55
Utilizarea unui CAM 58

Date tehnice 63
Imagine ansamblu 63
Putere si receptie 63
Afisaj si sunet 63
Rezolutii de afisare 63
Multimedia 64
Conectivitate 64
Dimensiuni 64
Index 66

RO 3

ana

Rom



1 Primii pasi

Turul televizorului

Telecomanda

Pentru a deschide sau a inchide meniul
Acasa #.

Tn meniul Acass, puteti accesa usor
dispozitivele conectate, setdrile de imagine si
de sunet, cat si alte caracteristici utile.

PHILIPS

Pentru a deschide sau a inchide meniul
Parcurgerelll.

In meniul Parcurgere, puteti accesa
Teletextul, lista de canale sau Ghidul
electronic de programe (EPG)*.

Pentru a comuta canalele TV.

*EPG nu este disponibil Tn toate tarile.

RO 4



Pentru a deschide sau a inchide meniul
Optiuni3.

Meniurile Optiuni oferd setdri comode legate
de afisarile de pe ecran.

Pentru a deschide sau a inchide meniul de
Experimentare [N

In meniul Experimentare, puteti accesa o
gama de setari utilizate frecvent.

Inapoi Z.

Pentru a reveni la canalul TV sau la meniul
anterior. Apdsati si tineti apdsat pentru a
reveni la urmarire programe televizor.

Rosu

Pentru a selecta optiunea rosu, accesati
servicii* TV interactive digitale sau vizionati
clipuri demonstrative TV.

*Disponibil numai pe anumite modele.

RO

ana

Rom



Verde

Pentru a selecta optiunea verde sau setarile
economice.

Galben

Pentru a selecta optiunea galben.

RO 6

Albastru

Pentru a selecta optiunea albastru sau pentru
a deschide Mini-aplicatiile*.
*Disponibil numai pe anumite modele.

Cititi mai multe despre telecomanda in
Ajutor > Utilizarea televizorului >
Telecomanda > Imagine de ansamblu
(Pagina 17).

Alternativ, gasiti rdspunsul in Cautare...
Apdsati & pentru a selecta urmdtorul tur al
televizorului.



Meniurile televizorului

Sa Tnvatdm mai multe despre aceste meniuri
utilizate frecvent:

meniul Acasa #

meniul Parcurgere [
meniul Optiuni &

meniul Experimentare [l

Tn meniul Acasafy, puteti selecta sursa de
vizionat, precum un canal TV sau fime de pe
un player DVD conectat sau de pe o unitate
flash USB. Puteti de asemenea sa adaugati un
dispozitiv nou sau sd accesati [Configurare]
meniul pentru mai multe setari.

PHILIPS

Tn meniul Parcurgerel, puteti accesa
Teletextul, lista de canale sau Ghidul
electronic de programe (EPG)*.

*EPG nu este disponibil in toate tarile.

PHILIPS

Tn meniul OptiuniZ, puteti selecta setarile
legate de afisdrile de pe ecran.

De exemplu, in timp ce vizionati un canal,
puteti sa 1l marcati ca favorit.

RO 7

ana

Rom



Tn meniul Experimentarellll, puteti regla
rapid Ambilight* si setdrile de imagine si de
sunet.

Puteti selecta setarea ideald de imagine
pentru filme, jocuri sau muzicd. Sau puteti
modifica formatul imaginii de pe ecran. Puteti
chiar sa modificati setarile pentru sunet
surround pentru boxele TV.

*Disponibil numai pe anumite modele.

Puteti gasi de asemenea raspunsul in
Cautare...

Apasati & pentru a selecta urmatorul tur al
televizorului.

RO 8

Conectarea dispozitivelor

Conectati playere DVD, playere Blu-ray Disc
sau console de jocuri prin HDMI.

Conexiunea HDMI oferd cea mai buna
calitate a imaginii si a sunetului.

Daca conectati un dispozitiv la acest
televizor, accesati meniul Acasd pentru a-I
adduga.

Apdsati # > [Adaugati dispozitivele dvs.],
apoi urmati instructiunile de pe ecran.
Asigurati-vd sd selectati conectorul TV corect
la care este conectat dispozitivul. Cititi mai
mutlte in Ajutor > Utilizarea televizorului >
Meniurile de baza ale televizorului >
Adaugarea dispozitivelor dvs (Pagina 21).

Daca conectati un dispozitiv compatibil
EasyLink (HDMI-CEC) la televizor, este
addugat automat la meniul Acasd.

Accesati meniul Acasa si selectati pictograma
dispozitivului nou addugat. Cititi mai multe n
Ajutor > Conectarea televizorului>
Utilizarea caracteristicii Philips EasyLink
(Pagina 55).



Tn Ajutor > Conectarea televizorului (Pagina 42), puteti invita si conectati cele mai uzuale
dispozitive prin intermediul ilustratiilor, de exemplu:

QHDMI

DVD player

Televizorul High Definition

Puteti viziona programe de Tnalta definitie
(HD) cu o calitate HD a imaginii.

Dacé vizionati programe non-HD, calitatea
imaginii va fi asemadnatoare cu cea a
televizoarelor non-HD.

Televizorul dvs. poate afisa continut video

HD de la:

e un Blu-ray disc player, conectat cu un
cablu HDMI, redand un disc Blu-ray

e un DVD player cu upscaling, conectat
cu un cablu HDMI, redand un disc
DVD

e un fumizor HD prin unde radio (DVB-T
MPEGH4)

. un receiver digital HD, conectat cu un
cablu HDMI, care reda continut HD de
la un operator de transmisie prin cablu
sau satelit

e un canal HD pe reteaua dvs. DVB-C

e o consold de jocuri HD (de exemplu,
X-Box 360 sau PlayStation 3),
conectatd cu un cablu HDMI, pe care
se joaca un joc HD

Clip video HD

Pentru a experimenta claritatea uimitoare si

calitatea imaginilor televizorului HD, puteti

viziona clipul video High Definition din
meniul Acasd. Apasati # > [Configurare] >

[Vizualizare demonstratii] (de pe a doua

pagind a meniului de configurare).

iou

(=)

C o= 000

l l HDMI

Contactati distribuitorul pentru mai multe
informatii.

Vizitati www.philips.com/support pentru a
gasi intrebari frecvente care listeazd canalele
sau furnizorii HD din tara dvs.

Important

Felicitari
Felicitari pentru achizitie si bun venit la
Philips! Pentru a beneficia pe deplin de

asistenta oferita de Philips, inregistrati-va
televizorul la www.philips.com/welcome.

Siguranta

Cititi si intelegeti toate instructiunile fnainte
de a utiliza televizorul. Garantia produsului
nu se aplicd in cazul in care eventuala
deteriorare se datoreaza nerespectdrii
acestor instructiuni.

Risc de soc electric sau incendiu!

Niciodatd nu expuneti televizorul la ploaie
sau apa. Niciodata nu puneti recipiente cu
lichid, cum ar fi vaze de flori, langd televizor.
Deconectati imediat televizorul de la sursa
de alimentare daca ati vdrsat lichide pe
televizor sau dacd acestea au patruns in
televizor. Contactati Philips Consumer Care
pentru ca televizorul sd fie verificat fnainte de
utilizare.

RO 9

ana

Rom


http://www.philips.com/support
http://www.philips.com/welcome

Risc

Risc

Niciodatd nu introduceti obiecte n
fantele de ventilatie sau alte deschideri
ale televizorului.

Asigurati-vd cu nu se exercita presiune
asupra cablului de alimentare atunci
cand televizorul este rotit. Presiunile
asupra cablului de alimentare pot sldbi
conexiunile si pot cauza formarea de
arcuri electrice.

Niciodatd nu puneti televizorul,
telecomanda sau bateriile acesteia langa
surse deschise de flacara sau alte surse
de caldurg, inclusiv lumina directa a
soarelui. Pentru a preveni izbucnirea
incendiilor, tineti Intotdeauna lumanarile
sau alte surse de flacdra la distantd de
televizor, telecomanda si baterii.

de soc electric sau incendiu!

Niciodatd nu expuneti telecomanda sau
bateriile acesteia la ploaie, apd sau
cdldurd excesiva.

Evitati exercitarea fortei asupra prizelor.
Prizele care nu sunt fixate
corespunzator pot cauza arcuri electrice
sau incendii.

de vatamare corporald sau de

deteriorare a televizorului!

RO

Pentru a ridica si transporta un televizor
de peste 25 kg sunt necesare doud
persoane.

Cand montati televizorul pe suportul cu
picior, utilizati numai suportul furnizat.
Fixati suportul cu picior al televizorului
n mod corespunzator. Asezati
televizorul pe o suprafatd platd, plana,
care poate suporta greutatea
televizorului si a suportului.

10

e Cand montati televizorul pe perete,
utilizati numai un suport de perete care
poate suporta greutatea televizorului.
Fixati suportul de perete pe un perete
care poate suporta greutatea combinata
a televizorului si a suportului. Koninklijke
Philips Electronics N.V. nu fsi asuma
nicio responsabilitate pentru montarea
incorectd pe perete care conduce la
accidente sau vdtamari corporale.

o nainte de a conecta televizorul la sursa
de alimentare, asigurati-va ca tensiunea
corespunde cu valoarea inscriptionatd in
partea din spate a televizorului. Nu
conectati niciodata televizorul la sursa
de alimentare daca tensiunea este
diferita.

Risc de lovire a copiilor!

Urmati aceste precautii pentru a preveni

rasturnarea televizorului si lovirea copiilor:

e Nu asezati niciodatd televizorul pe o
suprafatd acoperita de un material textil
sau alt material care poate fi tras.

e  Asigurati-va cd nicio parte a
televizorului nu atdmd deasupra marginii
suprafetei de montare.

e Nu asezati niciodatd televizorul pe o
piesd de mobilier inaltd, cum ar fi un raft
de carti, fara a asigura atat mobilierul,
cat si televizorul de perete sau de un
suport adecvat.

e Educati copiii cu privire la pericolele
catdrdrii pe mobilier pentru a ajunge la
televizor.

Risc de supraincalzire!

e Nu instalati niciodata televizorul ntr-un
spatiu restrans. Ldsati intotdeauna in
jurul televizorului un spatiu de cel putin
10 cm pentru ventilatie. Asigurati-va ca
perdelele sau alte obiecte nu vor
acoperi niciodatd fantele de ventilatie
ale televizorului.



Risc de vatamare corporala, incendiu sau
deteriorate a cablului de alimentare!

e Niciodata nu puneti televizorul sau alte
obiecte pe cablul de alimentare.

e  Pentru a deconecta cu usurinta cablul
de alimentare al televizorului de la sursa
de alimentare, asigurati-va ca aveti in
permanentd acces complet la cablul de
alimentare.

. Cand deconectati cablul de alimentare,
trageti intotdeuna de stecher, niciodata
de cablu.

o Deconectati televizorul de la sursa de
alimentare si scoateti antena Tnainte de
furtuni cu fulgere. in timpul furtunilor cu
fulgere, nu atingeti niciodata nicio parte
a televizorului, a cablului de alimentare
sau a cablului antenei.

Risc de deteriorare a auzului!

Evitati utilizarea castilor la volume ridicate

sau pentru perioade prelungite de timp.

Temperaturile scazute

Daca televizorul este transportat la

temperaturi mai mici de 5°C, fnainte de a-|

conecta la priza despachetati-l si asteptati
pana cand temperatura televizorului ajunge la
temperatura camerei.

e  Evitati imaginile stationare cat mai mult
posibil. Imaginile stationare sunt
imaginile care rdman pe ecran o
perioadd indelungata de timp. Imaginile
stationare includ meniurile pe ecran,

barele negre, afisajele pentru durata etc.

Daca trebuie sa utilizati imagini
stationare, reduceti contrastul si
luminozitatea ecranului pentru a evita
deteriorarea acestuia.

Intretinerea ecranului

e Risc de deteriorare a ecranului
televizoruluil Niciodatd nu atingeti, nu
impingeti, nu frecati si nu loviti ecranul
cu obiecte, indiferent care sunt acestea.

e Scoateti televizorul din priza Tnainte de
curatare.

e  Curatati televizorul si rama cu o laveta
moale si umeda. Niciodatd nu utilizati
alcool, substante chimice sau agenti de
curdtare de uz casnic pentru curdtarea
televizorului.

e Pentru a evita deformarea imaginii si
estomparea culorilor, stergeti picdturile
de apa cat mai rapid posibil.

Casarea

Produsul dumneavoastrd este proiectat si
fabricat din materiale si componente de
nalta calitate, care pot fi reciclate si
reutilizate.

4y

s

Cand aceastd pubeld cu un X peste ea
nsoteste un produs, inseamna ca produsul
face obiectul Directivei europene CEE
2002/96/EC: VA& rugam sd va informati
despre sistemul separat de colectare pentru
produse electrice si electronice.

Vad rugdm sa actionati in concordantd cu
regulile dumneavoastrd locale si nu evacuati
produsele vechi impreund cu deseurile
menajere obisnuite. Evacuarea corectd a
produsului dumneavoastra vechi ajuta la
prevenirea consecintelor potential negative
asupra mediului si sandtdtii omului.

ana

Rom



Produsul dumneavoastra contine baterii
asupra cdrora se aplicd Directiva Europeand
2006/66/EC, care nu pot fi evacuate
fmpreund cu gunoiul menajer. Vd rugdm sa
va informati cu privire la regulile locale de
colectare separata a bateriilor deoarece
evacuarea corectd ajutd la prevenirea
consecintelor negative asupra mediului
nconjurdtor si a sanatdtii omului.

Eforturi privind mediul

Acest televizor a primit distinctia European
Union Ecolabel pentru calitdtile sale
ecologice.

Un televizor care primeste distinctia Ecolabel
contine functii de eficientd energetica.
Pentru a accesa setdrile de economisire a
energiei atunci cand priviti la televizor,
apasati butonul verde de pe telecomanda.

Aceste setdri de eficientd energetica includ:

e  Setari imagine de economisire a
energiei: Pentru a aplica o combinatie
de setdri de imagine care reduce
consumul de energie, apdsati butonul
verde si selectati [Econ. energie]
setarea inteligenta

e  Senzor de lumind ambientalad: Pentru a
economisi energia, senzorul integrat de
lumina ambientala reduce luminozitatea
ecranului televizorului cand lumina
nconjurdtoare scade.

e Dezactivare imagine: Inchide ecranul
televizorului. Alte functii, inclusiv

sunetul, continua sa functioneze normal.

Dezactivarea ecranului economiseste
energie dacd doriti doar sd ascultati
sonorul de la televizor.

RO 12

Consultati Configurarea televizorului >
Modificarea altor setari > Setari de
eficienta energetica (Pagina 38) pentru mai
multe informatii.

Setari de eficientd energetica incorporate

e  Consum redus de energie in regim
standby: Circuitele de naltd clasa si
foarte avansate reduc consumul de
energie al televizorului la un nivel
extrem de redus, fard a exclude
functionalitatea constanta in standby.

e  Buton de alimentare dedicat: Scoateti
complet de sub tensiune televizorul cu
butonul de alimentare dedicat de pe
partea inferioard a televizorului.

e  Gestionarea avansata a consumului de
energie: Gestionarea avansata a
consumului de energie a acestui
televizor asigurd cea mai eficientd
utilizare a energiei acestuia. Pentru a
vizualiza modul in care setarile
personalizate ale televizorului dvs.
afecteazd consumul relativ de energie al
acestuia, apasati # si selectati
[Configurare] > [Vizualizare
demonstratii] > [Active Control].

Ne concentrdm continuu pe reducerea
impactului asupra mediului al produselor
noastre de consum inovatoare. Ne
directionam eforturile citre imbunatatirea
aspectului ecologic In timpul fabricdrii, inclusiv
reducerea substantelor nocive, promovarea
utilizdrii eficiente energetic, instructiuni
privind casarea si fumizarea de informatii
privind reciclarea produsului.



EUROPEAN UNION ECOLABEL

Award to goods or services which meet the environmental
requirements of the EU eco-labelling scheme

NL/22/001

Datoritd eforturilor noastre pentru mediu,
acest televizor a primit distinctia European
Ecolabel.

Gasiti informatii detaliate despre consumul
de energie n standby, politica de acordare a
garantiei, piesele de schimb si reciclarea
acestui televizor pe site-ul Web Philips
pentru tara dvs. la www.philips.com.
Informatii privind casarea

Informati-va despre casarea corectd a
televizorului si a bateriilor, consultati Primii
pasi > Important > Casarea. (Pagina 11)

Pozitionarea televizorului

Utilizarea sistemului de blocare
anti-furt Kensington

Televizorul dvs. este echipat cu un slot de
sigurantd Kensington in partea inferioard.
Achizitionati un sistem de blocare antifurt
Kensington (nu este furnizat) pentru a
asigura televizorul.

i<

Montare pe perete

Pentru a monta televizorul, achizitionati un
suport de televizor adecvat pentru aparatul
dvs. Verificati dimensiunea ecranului
televizorului dvs. si comparati-o cu lista de
mai jos pentru tipul de sistem de montare pe
perete pe care sa-| achizitionati:

81 ecm/32 inci: 200 mm x 200 mm, M6

81 cm / 32 inci: 200 mm x 300 mm, M6
(numai pentru PFL6XX5)|94cm / 37 inci:
300mm x 200mm, Mé

102cm / 40 inci: 200mm x 200mm, Mé
107cm / 42 inci: 300mm x 200mm, Mé
117cm / 46 inci: 300mm x 300mm, M8
132cm / 52 inci: 300mm x 300mm, M8

Avertisment: Respectati toate instructiunile
furnizate impreuna cu suportul
televizorului. Koninklijke Philips Electronics
N.V. nu Tsi asuma nicio responsabilitate
pentru montarea incorecta pe perete care
conduce la accidente sau vatamari
corporale.

Pentru a preveni deteriorarea cablurilor si a
conectorilor, asigurati-vd cd lasati un spatiu
de cel putin 5,5 cm/2,2" de la spatele
televizorului.

Pentru televizoare de 32 inci si 40 inci
(doar pentru PFL6XX5):

RO 13

ana

Rom


http://www.philips.com/

Tnainte de a monta televizorul pe perete,
notati lungimea corectd a surubului.

Puteti determina lungimea surubului adunand
grosimea suportului de montare pe perete
cu lungimea surubului indicatd n imagine.

Pentru televizoare de 37 inci si 42 inci
Tnainte de a monta televizorul pe perete,
notati lungimea corectd a surubului. Puteti
determina lungimea surubului adunand
grosimea suportului de montare pe perete
cu lungimea surubului indicatd in imagine.

min. 11 mm
max.13mm

min. 10mm
max. 12mm

Pentru televizoare de 32 inci si 40 inci
Tnainte de a monta televizorul pe perete,
notati lungimea corectd a surubului. Puteti
determina lungimea surubului adunand
grosimea suportului de montare pe perete
cu lungimea surubului indicatd n imagine.

Pentru televizoare de 46 inci si 52 inci
fnainte de a monta televizorul pe perete,
notati lungimea corectd a surubului. Puteti
determina lungimea surubului adunand
grosimea suportului de montare pe perete
cu lungimea surubului indicatd in imagine.

min. 10mm
max.12mm

min.15mm
max.18mm

RO 14



Pozitionare

o nainte dea pozitiona televizorul, cititi
toate precautiile de sigurantd. Consultati
Primii pasi > Important > Siguranta
(Pagina 9).

o Pozitionati televizorul astfel incat lumina
sd nu cadd direct pe ecran.

e Distanta ideald de vizionare la televizor
este de trei ori dimensiunea diagonald a
ecranului. De exemplu, dacd
dimensiunea diagonald a ecranului
televizorului este 116 cm/46", distanta
de vizionare ideala este de ~3,5
m/~138" din fata ecranului.

e (Cand sunteti asezat, ochii dvs. trebuie
sa se afle la acelasi nivel cu centrul
ecranului.

Ambilight

Ambilight este tehnologia de iluminare care
este proiectatd din spatele televizorului pe
perete. Aceastd tehnologie inovatoare
regleazd automat culoarea si luminozitatea
luminii pentru a corespunde cu imaginea de
pe televizor.

Aceasta creeaza o imbundatatire fard
precedent a experientei vizuale. Lumina
reduce de asemenea oboseala ochilor,
asigurand astfel o experientd de vizionare
mai relaxantd.

Consultati Utilizarea televizorului dvs. >
Utilizarea Ambilight.

Caracteristici principale
produs

Ecran LCD Full HD

Acest televizor este echipat cu un ecran
LCD de inalta definitie (HD), care accepta
rezolutie HD maxima de 1920 x 1080p.
Acest ecran oferd o imagine vie, fard
scintilatii, prin scanare progresivd, cu
stralucire optima si culori superbe.

Lumina de fundal cu LED-ur* a ecranului
oferd un contrast exceptional al imaginii cu o
economie de energie exceptionald.

*Nota: Unele modele sunt echipate doar cu
un ecran cu lumina de fundal EEFL. Pentru
informatii detaliate despre produs, consultati
site-ul www.philips.com/support.

Pentru a beneficia de continut HD, trebuie
mai intdi sa-I conectati la o sursa HD, altfel
calitatea imaginii va fi cea a unui televizor
normal. Consultati Primii pasi > Bucurati-va
de televiziunea HD > Continut Full HD.

TV digital

Pe langa transmisia TV analogica normala,
televizorul dvs. poate receptiona transmisii
TV si digitale terestre (DVB-T). Unde sunt
disponibile, televizorul dvs. poate receptiona,
de asemenea, transmisii digitale prin cablu
(DVB-C), digitale prin satelit (DVB-S: Nu
este acceptat pe toate modelele) si radio
digitale.

DVB (Transmisia video digitald) va oferd o
calitate mai buna a imaginii si a sunetului.
Unele televiziuni digitale includ, de
asemenea, semnale audio (voce) si/sau
teletext in mai multe limbi cu DVB.

EPG

Ghidul electronic de programe (EPG) este

un ghid pe ecran disponibil pentru canale

digitale. EPG vd permite sa:

e Vizionati o listd a programelor digitale
difuzate

e Vizualizati programele care urmeaza

e  Grupati programele dupd gen

e  Setati alarme pentru a va aminti cand
ncepe un program

e  Configurati canalele EPG preferate

Note:
e  Ghidul de Programe Electronice (EPG)
nu este disponibil in toate tdrile.

e Pentru mai mufte informatii privind
EPG, consultati Utilizarea capacitatilor
avansate ale televizorului > Utilizarea
EPG (Pagina 27).

RO 15

ana

Rom


http://www.philips.com/support

Multimedia

Vizualizati sau redati propriile fisiere
multimedia (precum fotografii, muzicd si
clipuri video) prin conexiunea USB din
partea laterald a televizorului.

Consultati Utilizarea capacitatilor avansate
ale televizorului dvs. > Acces la multimedia
(Pagina 29).

Accesati mai multe
informatii

Pe ecran

Cititi manualul de utilizare pe ecran.
Prezentul manual contine toate informatiile
de care aveti nevoie pentru a instala si a
utiliza acest televizor.

Accesati manualul de utilizare selectand
[Asistentd] in meniul acasa.

Tnainte de a urma instructiunile, inchideti
temporar manualul de utilizare apasand #
de pe telecomanda. Deschideti manualul de
utilizare pe aceeasi pagina selectand
[Asistenta] din meniul acasa.

Pe Internet

O versiune PDF pentru imprimare a
prezentului manual de utilizare este
disponibild pe Intermet. Aceasta contine cele
mai recente informatii si explicatii detaliate
ale caracteristicilor neacoperite de prezentul
manual de utilizare pe ecran.

Accesati PDF-ul, precum si alte informatii
legate de produs, inclusiv intrebdri frecvente
si upgrade-uri firmware la
www.philips.com/support.

RO 16


http://www.philips.com/support

2 Utilizarea
televizorului

Imagine ansamblu

Aceasta sectiune va oferd o prezentare a
celor mai utilizate controale si functii ale
televizorului.

Controalele si indicatorii
laterali

1. =1 +/-: Mareste sau micsoreaza
volumul. Tn meniul acas3, apsati aceste
butoane pentru a vd deplasa pe orizontala.
2. ™ (Acasa): Acceseazd meniul acasa.
Apasati din nou pentru a lansa o activitate In
meniul acasa.

3. PICH +/-: Trece la canalul urmator sau la
cel anterior. In meniul acasa, apasati aceste
butoane pentru a vd deplasa pe verticald.

4. & (Ambilight): Activeazd sau dezactiveaza
Ambilight. Atunci cand televizorul este in
modul standby (in asteptare), activeaza sau
dezactiveazd lumina lounge. Disponibil numai
pe anumite modele..

5. Alimentare: Porneste televizorul (" | ') sau
il opreste (' 0 ).

’\1

1. Indicator de standby/senzor de
telecomanda.

Telecomanda

Imagine ansamblu

@ —1
®——2

o 3

1. & (Standby): Comuta televizorul in
standby dacd acesta este pornit. Poreste
televizorul dacd acesta este in standby.

2. # (Acasd): Acceseazd meniul acasd.

3. O (Navigare): Acceseaza meniul
navigare pentru a selecta lista de canale a
televizorului, Ghidul electronic de programe
si teletextul.

RO 17

ana

Rom



4 .A¥4 P (Butoane pentru navigare):
Navigheaza prin meniuri si selecteazd
elemente.

5.4 #(Anterior/Urmator): Comuta
canalele. De asemenea, sare prin paginile
unui meniu si intre piese, albume sau foldere.
6.0K: Confirma o introducere sau o selectie.

700 (Experimentare): Acceseaza meniul de
experimentare.

8. B (Optiuni): Acceseazd optiuni pentru
activitatea sau selectia curente.

9.+/- (Volum) si % (Mut): Mareste sau
micsoreaza volumul; opreste sau restaureaza
sunetul.

10. Butoane colorate: Selecteaza sarcini sau
optiuni. Neacceptat In modul MHEG.
11.0-9 (Butoane numerice): Selecteazd un
canal sau o setare.

124 (Format imagine): Selecteaza un
format de imagine.

MEINNGZC)

RO 18

13.&2 (Subtitrare): *Activeazd sau
dezactiveazd subtitrarile.

145 (Inapoi): *Revine la un meniu ecran
anterior. Apdsati si tineti apasat pentru a
reveni la urmdrire programe televizor.
*Neacceptat in modul MHEG.

Baterii

Deschideti capacul pentru baterii de pe
spatele telecomenzii pentru a introduce
bateriile (Tip AAA-LR03-1,5 V sau tip
CR2032-3V).

Asigurati-vd ca bornele + si - ale bateriilor
sunt aliniate corect (+ si - sunt marcate n
interior).

Scoateti bateriile daca nu utilizati
telecomanda o perioada lunga de timp.
Eliminati bateriile conform directivelor de
casare. Cititi Primii pasi > Important >
Casarea (Pagina 11).

Consultati urmdtoarele pentru locatia
diferitelor compartimente pentru baterii:

Pentru telecomanda cu baterii AAA (cap la
cap):




Pentru telecomanda cu baterii AAA
(aldturate):

Pentru baterii cu telecomanda in forma de
moneda:

Utilizare

Cand folositi telecomanda, tineti-o aproape
de televizor si indreptati-o cdtre senzorul
pentru telecomanda.

Asigurati-vd ca linia dintre telecomanda si
televizor nu este blocatd de mobilier, pereti
sau alte obiecte. Urmatoarea ilustratie este
doar un exemplu -- locatia senzorului pentru
telecomanda poate fi diferitd pe televizorul
dumneavoastra:

Telecomanda pe ecran

Nota: Disponibil dacd dispozitivul conectat
este compatibil HDMI-CEC.

O telecomanda pe ecran (OSRC) va oferd
acces facil la cele mai folosite functii.
Butoanele de pe ecran disponibile diferd in
functie de setarile televizorului dvs. si de
caracteristicile dispozitivului HDMI-CEC
conectat.

Pentru a accesa OSRC

1.Tn timp ce vizionati un program la televizor
sau la un dispozitiv conectat, apdsati .

2. Selectati [Afisare taste dispozitiv], apoi
apasati OK.

3. Utilizati Butoane pentru navigare si OK
pentru a selecta si a utiliza un buton pe
ecran.

RO 19

ana

Rom



Meniurile de baza ale
televizorului

Acasa

Meniul Acasa va ofera acces usor la
dispozitivele conectate, la setarile de imagine
si de sunet, cat si la alte caracteristici utile.

1. Apasati #.

2. Selectati un element din meniul Acasa,
apoi apasati OK pentru a accesa meniul.

3. Pentru a iesi din meniul Acasa, apdsati #
sau .

Pentru a Incepe o activitate, selectati
elementul dorit cu Butoane pentru navigare,
apoi apasati OK:

e [Asistentd]: Acceseaza manualul de
utilizare electronic.

e [Vizionare TV]: Comutd inapoi la sursa
antenei dacd este selectatd alta sursd.

e [Parcurgere USB]: Dacd este conectat
un dispozitiv de stocare USB, acceseaza
browserul cu continut.

e [Scenea]: Comuta la fundalul Scenea.

e [Adaugati dispozitivele dvs.]: Adauga
dispozitive noi la meniul acasa. Retineti
cd trebuie sa addugati un nou dispozitiv
la meniul acasd pentru a-l accesa.

e [Configurare]: Acceseaza meniuri
pentru a permite modificarea imaginii,
sunetului si a altor setari ale
televizorului.

RO 20

Navigare

Meniul de navigare va ofera acces facil la:
e Ghid electronic de programe

e  Lista de canale a televizorului

o Teletext

Pentru a accesa meniul de navigare in timp
ce vizionati un program la televizor, apasati
.

1. Apasati Butoane pentru navigare pentru a

selecta un element:

e  [Ghid de programe]: Acceseaza ghidul
electronic de programe.

e  [Lista de canale]: Acceseazd lista de
canale a televizorului.

e [Teletext]: Acceseaza teletextul.

2. Apasati OK pentru a confirma alegerea.

Experimentare

Apdsati [B pentru a accesa meniul de
experimentare, care asigura o gamd de setari
utilizate frecvent.

Meniul din bara de experimentare va ofera

acces facil la:

e  [Format imagine]: Schimba formatul
imaginii.

e [Imagine inteligenta]: Setdri de imagine
utilizate frecvent.

e [Sunet inteligent]: Setdri de sunet
utilizate frecvent.

e [Boxe]: Configureazd boxele
televizorului pentru Philips EasyLink.

e  [Deplasare imagine]: Regleaza pozitia
imaginii.



Lista canale

Lista canalelor afiseaza canalele televizorului
si statiile radio posibile instalate pe
televizorul dvs.

1. Cand priviti la televizor, apasati .

2. Selectati [Lista de canale], apoi apasati
OK.

3. Selectati un canal, apoi apasati OK pentru
a accesa canalul.

4. Apdsati 2 pentru a iesi din lista de canale
fard a schimba canalul.

e [Setari canal] sau [Setari satelit]: Setari
canal avansate.

e [Actualizare software]: V4 asistd in
procesul de actualizare a software-ului
pentru televizor.

e [Setari software]: Setdri avansate de
actualizare televizor.

e [Vizualizare demonstratii]:
Demonstratii de caracteristici speciale
disponibile pe televizor.

Adaugarea dispozitivelor dvs.

Dupd ce conectati un dispozitiv la televizor,
adaugati acest dispozitiv in meniul acasd
pentru acces usor.

Tn meniul acas3, selectati [Adiugati
dispozitivele dvs.], apoi apasati OK. Urmati
instructiunile de pe ecran pentru a adduga
dispozitivul la meniul acasa.

Pentru a elimina un dispozitiv din meniul
acasd, selectati elementul, apasati & si
selectati [Eliminati acest dispozitiv]. Apdsati
OK.

Optiuni

Meniurile optiuni oferd setari comode legate
de afisarile de pe ecran.

1. Apdsati B pentru a vedea ce optiuni sunt
disponibile.

2. Pentru a iesi, apdsati & din nou.

Configurare

[Configurare] din meniul acasa va permite sa
modificati majoritatea setarilor televizorului,
inclusiv:

e Setdri de imagine sau de sunet

e Instalare sau actualizare canale televizor

e Actualizare software televizor

e Alte caracteristici speciale

1. Tn meniul acas, selectati [Configurare],

apoi apasati OK.

2. Selectati un element cu Butoane pentru

navigare, apoi apasati OK:

e [Setare rapidd imaginie si sunet]: Va
asista In procesul de setare imagine i
sunet.

e  [Setdri TV]: Setdri avansate imagine si
sunet.

e  [Cautare canale] sau [Cautare satelit]:
Vd asistd In procesul de instalare a
canalelor de pe antena sau satelit (dacd
sunt disponibile).

Vizionarea la televizor

Porniti/opriti televizorul sau
puneti-l in modul standby.

Pentru a porni

RO 21

ana

Rom



. Dacad indicatorul frontal LED este stins,
apasati comutatorul de pomire (1) de la
partea inferioard a televizorului n
pozitia ' | ".

. Daca indicatorul frontal LED este rosu,
apasati 4 pe telecomanda (2). Ca
alternativd, scoateti televizorul din
modul standby apdsand orice tastd de
pe partea laterald a televizorului.

Note:

e Indicatorul frontal LED nu se aprinde
atunci cand televizorul este pornit.

e Televizorul necesita o anumita perioadad
pentru a porni. In acest timp, televizorul
nu va raspunde la telecomanda sau la
controalele laterale. Acest
comportament este normal.

Pentru a comuta la modul standby

Apasati & de pe telecomanda. Indicatorul

frontal LED se aprinde rosu.

Pentru a opri

Apasati comutatorul de pomire de la partea

inferioard a televizorului in pozitia 'o'.

Televizorul se opreste.

Desi televizorul dumneavoastra consuma
putind energie electricd atunci cand se afld in
modul standby, energia continua sa fie
consumatd. Atunci cand nu este in uz pentru
o perioadd mai lungd de timp, opriti
televizorul utilizind comutatorul de la partea
sa inferioard.

RO 22

Schimbarea canalelor

Apasati 4 # de pe telecomandd sau
P/CH +/- de pe partea laterald a

televizorului.

e  Apasati L apoi selectati [Lista de
canale] pentru a utiliza lista de canale.

e  Apasati 2 pentru a reveni la pagina
vizualizata anterior.

e Introduceti un numar de canal utilizind
Butoane numerice.

Pentru a viziona numai canale analogice sau
digitale

Aplicati un filtru pe lista de canale pentru a
accesa numai canale analogice sau digitale.
1.7 lista de canale, apasati B.

2. Selectati [Selectati lista] > [Analog] sau
[Digital], apoi apésati OK.

In functie de selectia dvs, devin disponibile
numai canalele digitale sau analogice.



Reglarea volumului

Pentru marirea sau micsorarea volumului

e Apdsati +/- de pe telecomanda.

e  Apadsati & +/- de pe partea laterald a
televizorului.

Pentru anularea sau repornirea sunetului

e  Apasati % pentru a anula sunetul.

e  Apasati % din nou pentru a restabili
sunetul.

Utilizati meniul [Sunet] pentru a regla

volumul castilor. Pentru mai multe informatii,

consultati Configurare televizor >

Modificare setari de imagine si de sunet >

Setdri de sunet suplimentare (Pagina 34).

e [Economie energie]: Setdrile cele mai
eficiente din punct de vedere energetic.

e [Standard]: Regleazd setdrile de imagine
pentru a corespunde celor mai multe
medii si tipuri de video. Setarile
implicite din fabricd.

e  [Fotografie]: Setari ideale pentru a
viziona fotografii.

e [Personalizare]: Vd permite sd
personalizati si sd salvati setdri personale
de imagine.

3. Apasati OK pentru a confirma alegerea.

4. Apdsati > pentru a iesi.

Utilizarea setarilor Smart picture

Utilizati [Imagine inteligenta] meniul de
experimentare pentru a accesa setarile
frecvente de imagine.

1. Cand priviti la televizor, apasati Bl

2. Selectati [Imagine inteligenta], apoi

selectati una dintre urmatoarele setari:

e [Personal]: Seteaza televizorul la
preferintele personale setate in
[Imagine] meniurile din [Configurare].

e [Vivid]: Setdri avansate si dinamice,
ideale pentru utilizarea Tn timpul zilei.

e [Natural]: O setare naturald a imaginii.

e  [Cinema]: Setdri ideale pentru
vizionarea filmelor.

e [Joc]: Setdri ideale pentru jocuri.

Utilizarea setarilor Smart sound

Utilizati [Sunet inteligent] meniul de
experimentare pentru a accesa setarile
frecvente de sunet.

1. Cand priviti la televizor, apasati [l

2. Selectati [Sunet inteligent], apoi selectati

una dintre urmatoarele setari:

e  [Personal]: Seteaza televizorul la
preferintele personale setate in [Sunet]
meniurile din [Configurare].

e  [Standard]: Regleazd setdrile de sunet
pentru a corespunde celor mai multe
medii si tipuri de audio.

e  [Stiri]: Aplica setarile de sunet ideale
pentru audio vorbit, cum ar fi stirile.

e [Filme]: Aplicd setarile de sunet ideale
pentru filme.

e [Joc]: Setari ideale pentru jocuri.

e [Dramma]: Aplica setdrile de sunet
ideale pentru drame.

e [Sporturi]: Aplicd setdrile de sunet
ideale pentru sport.

3. Apdsati OK pentru a confirma alegerea.

4. Apdsati > pentru a iesi.

RO 23

ana

Rom



Schimbarea formatului imaginii

Modificati formatul imaginii pentru a se
potrivi experientei dvs. vizuale.

1. Apdsati [E3.

2. Selectati un format de imagine, apoi
apasati OK pentru a confirma.

Nota: Puteti accesa formate de imagine prin
intermediul meniului de experimentare [l
si al meniului [Configurare] .

Pot fi selectate urmatoarele formate de

imagine:

e  [Umplere ecran]: Mareste automat
imaginea pentru a umple tot ecranul.
Distorsiune minima a imaginii,
subtitrdrile rdman vizibile. Nu este
pentru intrare PC.

e  [Zoom automat]: Mdreste imaginea
automat pentru a umple cat mai mult
ecranul fara distorsiuni. Pot fi vizibile
benzi negre. Nu este pentru intrare PC.

e [Superzoom]: Indeparteazi benzile
negre de pe partile laterale ale
transmisiilor 4:3. Nu este pentru HD
sau PC.

e [Extindere film 16:9]: Scaleazd formatul
clasic 4:3 la 16:9. Nu este recomandat
pentru HD sau PC.

e [Ecran lat]:Modificd formatul clasic 4:3
la 16:9.

e [Nescalata]: Asigurd un maximum de
detalii pentru PC. Disponibil numai cand
[Mod PC] este activat in meniul
[Imagine].

Note:

e Infunctie de sursa imaginii, unele
formate de imagine nu sunt disponibile
si nu vor fi vdzute pe ecran.

RO 24

Vizionare un dispozitiv
conectat

Adaugare nou dispozitiv

Note:

e Tnainte de a viziona un dispozitiv
conectat, trebuie sd-| addugati la meniul
acasa.

e Dispozitivele compatibile HDMI ARC
conectate la conectorul HDMI ARC de
pe televizor sunt addugate automat la
meniul acasa.

1. Conectati si porniti dispozitivul.

2. Apasati #.

3. Selectati [Adaugati dispozitivele dvs.],

apoi apasati OK. Urmati instructiunile de pe

ecran.

Vizionare dispozitiv conectat

1. Apdsati #.
2. Selectati dispozitivul din meniul acasd.
3. Apasati OK pentru a confirma alegerea.

Utilizarea Ambilight

Pornire Ambilight

(Disponibil numai pe anumite modele.)

Va bucurati de o experientd de vizionare mai
relaxatd si de o calitate Tmbundtdtitd a
imaginii percepute. Reduceti iluminarea din
camerad pentru efectul Ambilight optim.
Precautie

Pentru a evita receptia slaba a telecomenzii
cu infrarosu, nu plasati dispozitivele Tntre
telecomanda si Ambilight.

1. Apdsati [N (Experimentare).

2. Selectati [Ambilight], apoi apdsati OK.
3. Pentru a activa sau dezactiva Ambilight,
selectati [Activ] sau [Oprit].



Puteti de asemenea sd apdsati & de pe
televizor pentru a activa sau dezactiva
Ambilight.

e [Lounge light]: Selecteaza un mod de
lumind lounge. Aceastd setare este
aplicatd cand lumina lounge este
activatd In modul standby.

e [Scenea lounge light]: Porniti sau opriti
lumina lounge Scenea cand Scenea este
activat.

e  [Culoare perete]: Selecteaza o culoare
pentru a se potrivi cu culoarea
peretelui. Ambilight isi va corecta
culorile pentru a se adapta cel mai bine
la culoarea peretelui din spatele
televizorului,

Configurare Ambilight

(Disponibil numai pe anumite modele.)

in meniul Ambilight, puteti accesa mai multe

setari Ambilight.

Atunci cand priviti la televizor, apasati # >

[Configurare] > [Setari TV] > [Ambilight].

Selectati o setare pentru a regla:

e [Dinamic]: Regleaza Ambilight Intre
nivelurile relaxat si dinamic. Disponibil
numai dacd Ambilight [Culoare] este
setat la [Dinamic].

e [Luminozitate]: Regleazd luminozitatea
Ambilight.

e [Culoare]: Selecteazd o culoare
predefinitd.

e [Culoare personalizata]: Setati propria
culoare Ambilight. Pentru a accesa
aceastd optiune, setati [Ambilight] >
[Culoare] > [Personalizare].

e [Separare]: Regleaza diferenta nivelului
de culoare dintre fiecare parte a
televizorului. Dezactivati aceasta
caracteristicd pentru o culoare
Ambilight dinamicd si uniforma.

e [Oprire televizor]: Selectati modul in
care se opreste Ambilight cand
televizorul este oprit.

Setati raspunsul Ambilight

(Disponibil numai pe anumite modele.)
Tnainte de a putea regla viteza raspunsului
Ambilight, apasati # > [Configurare] >
[Setari TV] > [Ambilight] > [Culoare] >
[Dinamic].

Setati viteza cu care Ambilight raspunde la
imaginile de pe ecran.

1. Apdsati [N (Experimentare).

2. Selectati [Ambilight dinamic], apoi apdsati
OK.

3. Deplasati glisorul pentru a seta
promptitudinea Ambilight.

4. Apdsati 2 pentru a iesi din glisor.

5. Apasati OK pentru a confirma alegerea.

Utilizati lumina lounge

(Disponibil numai pe anumite modele.)
Atunci cand televizorul este Tn modul
standby, puteti activa Ambilight si crea un
efect de lumind lounge n camera dvs.
Atunci cand televizorul este Th modul

standby, apdsati # de pe partea laterald a
televizorului.

Nota: Poate dura peste 5 secunde ca lumina
lounge sa porneasca.

Pentru a selecta altd culoare a luminii lounge,
consultati Utilizarea televizorului >

Utilizarea Ambilight > Configurare
Ambilight.

RO 25

ana

Rom



3 Utilizarea
capacitatilor
avansate ale
televizorului

Utilizarea teletextului

Selectati o pagina

1. Apdsati L0

2. Selectati [Teletext], apoi apasati OK.

3. Selectati o pagind prin:

e Introducerea numarului paginii cu
Butoane numerice.

e Apasare pe & W saupe 4 M pentru
a vizualiza pagina urmatoare sau pagina
anterioard.

e  Apasarea Butoane colorate pentru a
selecta un element codificat prin culori.

4. Apdsati 2 pentru a iesi din teletext.

e [Redare]: Ascunde sau afiseazd
informatiile ascunse de pe o paging,
precum solutiile la ghicitori sau la
puzzle.

e  [Derulare subpagina]: Deruleaza
automat prin subpagini daca acestea
sunt disponibile.

e [Limba]:Comuta la un grup de limbi
diferite pentru a afisa corect o limba
atunci cand acea limba utilizeazd un set
diferit de caractere.

3. Apdsati B pentru a iesi din meniul cu
optiuni.

Selectarea unei limbi pentru
teletext

Unele televiziuni digitale dispun de mai multe
limbi pentru teletext. Vd puteti seta limba
primard si secundara.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit] > [Limba] > [Teletext -
Principal] sau [Teletext - Secundar].

3. Selectati-va limbile teletext preferate, apoi
apasati OK.

Accesarea optiunilor pentru
teletext

1. Cand sunteti in teletext, apasati B.

2. Selectati o optiune:

e [inghetare pagini] / [Anulare inghetare
pagini]: Ingheati sau dezgheata pagina
curenta.

e [Ecran dual] / [Ecran intreg]: Activeazd
si dezactiveaza teletextul cu ecran
dubluy, care imparte canalul curent in
doud, canalul sau sursa curenta fiind n
stanga, iar teletextul in dreapta.

e [Vedere T.O.P.]:Transmisiunile teletext
de tip T.O.P. (Tabel de pagini) va
permit sd vd deplasati direct de la un
subiect la altul, fira a mai utiliza
numerele de pagina.

e [Marire] / [Vizualizare normala):
Pentru a citi mai confortabil, puteti mari
pagina teletext. Apdsati Butoane pentru
navigare pentru a vd deplasa pe ecranul
marit.

RO 26

Selectare sub-pagini

Un numar de pagind teletext poate include
mai multe subpagini. Aceste subpagini sunt
afisate pe o bard, langa numarul paginii
principale.

Atunci cand sunt disponibile pe o pagind
teletext, apasati 4 sau P pentru a selecta
subpaginile.

Cautare teletext

1. T teletext, apdsati OK pentru a evidentia
primul cuvant sau numar.

2. Apdsati Butoane pentru navigare pentru a
trece la cuvantul sau la numadrul pe care
doriti sa-I cautati.

3. Apasati OK pentru a incepe cdutarea.

4. Apdsati 4 pand cand nu mai este
evidentiat niciun cuvant sau numar, pentru a
iesi din cautare.



Utilizare teletext digital

Unele televiziuni digitale ofera text digital
dedicat sau servicii interactive pe canalele lor
TV digitale, de exemplu BBC1.

In teletext digital:

e Apasati Butoane pentru navigare
pentru a selecta sau a evidentia
elemente.

e Ultilizati Butoane colorate pentru a
selecta o optiune, apoi apdsati OK
pentru a confirma sau a activa.

Nota: Serviciile de text digitale sunt blocate

atunci cand subtitrarile sunt difuzate si

[Subtitlu] sunt activate. Consultati Utilizarea

capacitatilor avansate ale televizorului dvs.

> Utilizarea subtitrarilor (Pagina 28).

1.1n lista de canale, apasati .

2. Selectati [Selectati lista] > [Programe
favorite] pentru a afisa canalele dintr-o lista
favoritd; sau [Toate] pentru a afisa toate
canalele.

3. Apasati OK pentru a confirma alegerea.

Utilizarea EPG

Utilizarea Teletextului 2.5

Teletextul 2.5 ofera mai multe culori si o

grafica Imbunatatita fatd de teletextul normal.

Daca Teletextul 2.5 este transmis de un
canal, atunci este activat in mod prestabilit.

Pentru a porni sau a opri Teletext 2.5

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [Teletext] > [Activ] sau
[Oprit], apoi apasati OK.

Imagine ansamblu

Ghidul electronic de programe (EPG) este

un ghid pe ecran disponibil pentru canale

digitale. EPG va permite sa:

e Vizionati o listd a programelor digitale
difuzate

e Vizualizati programele care urmeaza

e Grupati programele dupd gen

e  Setati alarme pentru a va aminti cand
ncepe un program

e  Configurati canalele EPG preferate

Nota: EPG nu este disponibil in toate tarile.

Activarea EPG

1. Apdsati OO,
2. Selectati [Ghid de programe], apoi apasati
OK.

Canale favorite

Adaugati sau eliminati canale

1. Apésati .

2. Selectati [Lista canale:], apoi apasati OK.
3. Apasati B.

4. Selectati [Marcare ca favorit] sau
[Anulare marcare ca favorit], apoi apasati
OK.

Va apdrea o stelutd in grila de canale,
indicand addugarea canalului la lista favoritd.
Steluta dispare daca alegeti sa eliminati
canalul din lista favorita.

Selectarea unei liste favorite

Vizualizati numai canalele dintr-o lista
favoritd, sau vizualizati toate canalele daca o
lista favoritd este momentan selectata.

Optiuni EPG

Utilizati meniul cu optiuni EPG pentru a seta
sau a sterge memento-uri, pentru a schimba
ziua si a accesa alte optiuni EPG utile. Tn
functie de serviciul de transmisie, aceste
optiuni sunt disponibile numai pentru sapte
sau opt zile.

1. Cand sunteti in EPG, apdsati B.

2. Apdsati Butoane pentru navigare si OK

pentru a selecta si a regla una dintre

urmdtoarele setari:

e [Setati memento]: Seteazd
memento-uri pentru programe.

e  [Stergere memento]: Sterge
memento-urile pentru programe.

e [Schimbati ziua)]: Seteaza ziua EPG.
Selectati [Azi], [Urmatoarea zi] sau
[Ziua anterioara).

e [Mai multe informatii]: Vizualizeaza
informatii programe.

RO 27

ana

Rom



e  [Cautati dupa gen]: Cautd programe
TV dupa gen.

e [Memento programate]: Listeazd
memento-uri pentru programe.

e  [Actualizare Ghid de programe]:
Actualizeaza cele mai noi informatii
despre program.

Utilizarea cronometrelor si
blocarilor

Blocare sau deblocare canale

1. Tn meniul de blocare pentru copii, selectati
[Canal blocat].

2. Introduceti codul de blocare pentru copii
cu Butoane numerice. Va apdrea meniul
[Canal blocat].

3. Selectati canalele de blocat sau de
deblocat.

Cronometru oprire

Sleeptimer comuta televizorul in standby
dupd o perioada predefinita de timp. Puteti
nchide televizorul oricand mai devreme sau
puteti reseta cronometrul oprire n timpul
numdrdtorii inverse.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [Cronometru oprire].

3. Apasati Butoane pentru navigare pentru a
seta cronometrul oprire. Cronometrul oprire
poate fi setat pand la 180 de minute, In
trepte de cate cinci minute. Cronometrul
oprire este oprit dacd este setat la zero
minute.

4. Apdsati OK pentru a activa cronometrul

de oprire. Televizorul comuta n standby
dupad o perioadd predefinita de timp.

Blocare pentru copii

Va puteti impiedica copilul sa se uite la
televizor blocand televizorul.

Pentru a seta sau schimba codul de blocare
pentru copii

1. Apésati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit] > [Blocaj copii] >
[Instalare cod] sau [Schimbare cod].

3. Introduceti codul cu Butoane numerice.
Sugestie:Daca ati uitat codul, introduceti
,8888" pentru a suprascrie orice cod
existent.

RO 28

Restrictii minori

Unele televiziuni clasificd programele n
functie de varsta. Puteti seta televizorul sa
redea numai programele cu clasificarea
pentru varstd mai micd decat varsta copilului
dvs.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit] > [Blocaj copii] >
[Evaluare]. Va aparea un mesaj care vd
solicita sa introduceti codul de blocare
pentru copii.

3. Introduceti codul de blocare pentru copii
cu Butoane numerice.

4. Selectati o clasificare pentru varsta, apoi
apasati OK. Toate programele care depasesc
setarea restrictiei pentru minori sunt blocate.

Pentru informatii privind codurile de blocare
pentru copii, consultati Utilizarea
capacitatilor avansate ale televizorului dvs.
> Utilizare cronometre si blocari > Blocare
acces copii (Pagina 28).

Utilizarea subtitrarilor

Pe canale analogice

1. Comutati televizorul la un canal TV
analogic.

2. Apdsati L, apoi selectati [Teletext] si
apasati OK.

3. Introduceti numdrul din trei cifre al paginii
de subtitrari (de obicei ,,888").

4. Apdsati 2 pentru a iesi din teletext. Se
afiseaza subtitrdrile dacd sunt disponibile.



Pe canale digitale

Nu este acceptat la canalele MHEG.

1. Apasati &,

2. In meniul care apare, selectati [Oprit],
[Activ] sau [Activ fara sonor], apoi apasati
OK.

Nota: Cu [Activ fara sonor], televizorul
afiseazd subtitrari numai cand sunetul este
oprit cu #.

Limba subtitrare

Aceastd caracteristicd este acceptatd numai
pe canalele digitale selectate.

1. Cand priviti la televizor, apdsati 3.

2. Selectati [Limba subtitrari].

3. Selectati o limbd de subtitrare din listd,
apoi apasati OK.

Nota: Informatii suplimentare despre setdrile
limbilor sunt disponibile in Configurare
televizor > Modificare setari limbi > Limbi
pentru redare audio, subtitrare si teletext
(Pagina 38).

Acces la multimedia

Navigare USB

Puteti viziona fotografii sau reda muzica si
clipuri video pe televizor de pe un dispozitiv
USB de stocare.

Atentie: Philips nu este responsabila dacd
dispozitivul USB de stocare nu este suportat
si nici pentru deteriorarea sau pierderea
datelor din dispozitiv.

Puteti accesa browser-ul de continut prin

USB utilizdnd una dintre urmatoarele
metode:

e  Cand priviti la televizor, conectati
dispozitivul USB la portul USB pe
partea laterald a televizorului dvs.

e  Apasati #. Selectati [Parcurgere USB],
apoi apasati OK.

Vizualizare diaporama

Apdsati Butoane pentru navigare pentru a

selecta o fotografie, apoi apasati OK.

e Pentru a face o pauzd sau a opri
redarea, apasati OK din nou.

e Pentru a trece la fisierul anterior sau la
fisierul urmadtor, apdsati I sau M.

e  Apasati 2 pentru a iesi din browser-ul
cu continut.

Apasati B pentru a accesa sau a iesi din

urmdtoarele setdri:

e [Afisare informatii]: Afiseaza
informatiile despre fisiere.

e [Oprire]: Oprire diaporama.

e [Roteste]: Roteste fisierul.

e [Repeta]: Repetd expunerea de
diapozitive.

e [Redare o data]: Reda fisierul o data.

e [Aleatoriu oprit] / [Aleatoriu pornit]:
Activeazad sau dezactiveaza afisarea
aleatorie a imaginilor in prezentarea de
diapozitive.

e  [Viteza prezentare diapozitive]:
Seteazd timpul de afisare pentru fiecare
imagine din prezentarea de diapozitive.

e  [Tranzitie prezentare diapozitive]:
Seteazd tranzitia de la o imagine la
cealaltd.

e  [Setare ca Scenea]: Seteazd imaginea
selectatd ca fundal pe televizor.

Ascultare muzica

Apasati Butoane pentru navigare pentru a

selecta o piesd muzicald, apoi apasati OK.

e Apasati 4 / P pentru a derula o piesa
Tnapoi sau rapid Tnainte.

e  Apdsati 2 pentru a iesi din browser-ul
cu continut.

Apdsati B pentru a accesa sau a iesi din

urmdtoarele setdri:

e  [Oprire]: Opreste redarea audio.

e [Repeta]:Repetd o melodie sau un
album.

e  [Redare o datd] Reda fisierul o datd.

RO 29

ana

Rom



e [Aleatoriu pornit] / [Aleatoriu oprit]:
Activeaza sau dezactiveaza redarea
aleatorie a melodiilor.

Vizionare video

Apasati Butoane pentru navigare pentru a

selecta un fisier video, apoi apasati OK.

e  Apdsati 4 sau  pentru a derula
fnapoi sau repede Tnainte un fisier.

e  Apdsati 2 pentru a iesi din browser-ul
cu continut.

In timpul redarii video, apasati B pentru a

accesa urmdtoarele setari:

e [Oprire]: Opreste redarea.

e [Repeta]: Repeta un fisier video.

e [Aleatoriu pornit] / [Aleatoriu oprit]:
Activeaza sau dezactiveaza redarea
aleatorie a fisierelor video.

Utilizarea functiei Scenea

Ascultati radio digital

Dacé este disponibild transmisiunea digitala,
canalele radio digitale sunt instalate automat
la instalare.

1. Cand priviti la televizor, apasati Cd.

2. Selectati [Lista canale:], apoi apasati OK.
3. In lista canalelor, apdsati .

4. Selectati [Selectati lista] > [Radioul], apoi
apasati OK.

5. Selectati un canal radio, apoi apasati OK.
Puteti asculta transmisiile radio prin satelit
(daca sunt disponibile).

1. Cand priviti la televizor, apdsati L.

2. Selectati [Lista canale:], apoi apasati OK.

3. 1n lista canalelor, apdsati .
4. Selectati [TV/Radio] > [Radioul], apoi
apasati OK.

RO 30

Activarea Scenea

Puteti utiliza caracteristica Scenea pentru a
afisa o imagine ca fundal pe televizorul dvs.
Asigurati-vd cd locatia televizorului dvs. este
setatd la modul [Acasa].

1. Apasati #.

2. Selectati [Scenea], apoi apasati OK.

Este afisatd imaginea implicitd sau
pre-incarcatd.

Nota: Dacd cronometrul oprire este oprit,
fundalul este afisat timp de 240 de minute. in
caz contrar, este afisat pe durata la care este
setat cronometrul oprire. Pentru informatii
suplimentare privind cronometrul oprire,
consultati Utilizarea capacitatilor avansate
ale televizorului dvs. > Utilizare
cronometre si blocari > Cronometru
oprire. (Pagina 28)

Setare imagine ca Scenea

Nota: Dimensiunea fisierului imaginii nu
poate sa depaseasca 1 MB.

1. Conectati dispozitivul de stocare USB la
televizorul dumneavoastra.

2. Apdsati #.

3. Selectati [Parcurgere USB], apoi apasati
OK.

4. Selectati o imagine, apoi apasati 3.

5. Selectati [Setare ca Scenea], apoi apasati
OK.

6. Selectati [Da], apoi apdsati OK.

7. Apasati orice buton pentru a parasi
Scenea.



Acces universal

Activare acces universal

Dacéd este acceptat de televiziunea dvs.
digitald, acest televizor permite semnal audio
special si subtitrari pentru persoane cu
deficiente de auz, precum si semnal audio
special pentru persoane cu deficiente de
vedere.

Pentru a permite aceste caracteristici, trebuie
sa porniti accesul universal din meniul
[Preferinte].

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [Acces universal] > [Activ],
apoi apasati OK.

Deficiente de auz

Unele canale TV digitale transmit semnal
audio special si subtitrari adaptate pentru
persoane cu deficiente de auz.

Pentru a porni semnalul audio si subtitrarile
pentru persoane cu deficiente de auz (daca
sunt disponibile)

1. Cand priviti la televizor, apasati B.

2. Apasati butonul rosu pentru a selecta
[Pentru pers. cu deficiente de auz].

3. Apasati butonul verde pentru a comuta pe
semnal audio si subtitrdri pentru persoane cu
deficiente de auz, apasati butonul rosu
pentru a le Inchide.

4. Apdsati I pentru a iesi.

Sugestie: Pentru a verifica dacd este
disponibild o limbd audio pentru deficiente
de auz, apasati & si selectati [Audio limb.].
Limbile care au o pictograma reprezentand o
ureche indicd asistentd pentru deficiente de
auz.

Deficiente de vedere

Unele canale TV digitale transmit semnal
audio special adaptat pentru persoane cu
deficiente de vedere. Semnalul audio normal
este amestecat cu comentariu suplimentar.
Pentru a comuta la semnalul audio pentru
deficiente de vedere (daca este disponibil)
1. Cand priviti la televizor, apasati .

2. Apasati butonul verde pentru a selecta

[Cu probleme de vedre].

3. Utilizati urmdtoarele butoane pentru a

selecta:

e Rosu - [Oprit]: Oprire semnal audio
pentru deficiente de vedere.

e  Galben - [Casca]: Semnalul audio
pentru deficiente de vedere sd fie redat
numai de la casti.

e Verde - [Boxe]: Semnalul audio pentru
deficiente de vedere sa fie redat numai
de la boxe.

e Albastru - [Boxe + casca]: Semnalul
audio pentru deficiente de vedere sa fie
redat numai de la boxe si casti.

4. Apdsati = pentru a iesi.

Nota: Butoanele verde si galben nu se aplica

dacd telecomanda EasyLink este activata.

Pentru informatii suplimentare, consultati

Conectarea televizorului > Utilizarea

caracteristicii Philips EasyLink >

Caracteristici EasyLink (Pagina 55).

Sugestie: Pentru a verifica daca este
disponibil semnalul audio pentru deficiente
de vedere, apdsati & si selectati [Audio
limb.]. Limbile care au o pictograma
reprezentand un ochi indica asistentd pentru
deficiente de vedere.

Reglare volum pentru deficiente de vedere
1. Tn meniul [Acces universal], apasati
butonul galben pentru a selecta [Volum
mixt].

2. Apdsati Butoane pentru navigare pentru a
deplasa glisorul n sus sau in jos, apoi apasati
OK.

3. Apdsati I pentru a iesi.

RO 31

ana

Rom



Feedback audio pentru deficiente de
vedere

Aceastd caracteristicd permite feedback
audio atunci cand sunt apdsate butoanele de
pe telecomanda sau de pe televizor.

1. Tn meniul [Acces universal], apasati
butonul albastru pentru a selecta [Ton
taste].

2. Apdsati butonul verde pentru a pomni
feedback-ul audio sau apasati butonul rosu
pentru a-l opri.

3. Apdsati = pentru a iesi.

RO 32



4 Configurarea
televizorului

3. Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
4. Apdsati = pentru a iesi.

Schimbarea setarilor de
imagine si de sunet

Asistent setari

Utilizati asistentul pentru setdri care vd va
ghida pe parcursul configurdrii imaginii si
sunetului.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setare rapida
imaginie si sunet], apoi apasati OK.

3. Selectati [Porneste], apoi apasati OK.
Urmati instructiunile de pe ecran pentru a vd
alege setdrile preferate.

Setari smart picture

Utilizati [Imagine inteligenta] meniul de

experimentare pentru a accesa setarile

frecvente de imagine.

1. Cand priviti la televizor, apasati Bl

2. Selectati [Imagine inteligenta], apoi

selectati una dintre urmatoarele setari:

e [Personal]: Seteaza televizorul la
preferintele personale setate n
[Imagine] meniurile din [Configurare].

e [Vivid]: Setdri avansate si dinamice,
ideale pentru utilizarea Tn timpul zilei.

e [Natural]: O setare naturald a imaginii.

e [Cinema]: Setdri ideale pentru
vizionarea filmelor.

e [Joc]: Setdri ideale pentru jocuri.

e [Economie energie]: Setarile cele mai
eficiente din punct de vedere energetic.

e  [Standard]: Regleaza setdrile de imagine
pentru a corespunde celor mai multe
medii si tipuri de video. Setdrile
implicite din fabrica.

e  [Fotografie]: Setdri ideale pentru a
viziona fotografii.

e [Personalizare]: Vd permite sa
personalizati si sa salvati setdri personale
de imagine.

Setari de imagine suplimentare

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[Imagine], apoi apdsati OK.

3. Selectati o setare pentru a regla:

e [Imagine inteligenta]: Acceseaza setdri
smart picture predefinite.

e [Resetare]: Reseteaza la setdrile
implicite din fabrica.

e  [Contrast]: Regleazd intensitatea
zonelor luminoase, dar péstreaza zonele
intunecate neschimbate.

e  [Luminozitate]: Regleazd intensitatea si
detaliile zonelor intunecate.

e  [Culoare]: Regleaza saturatia culorilor.

e [Nuanta]: Compenseazd variatiile de
culoare la transmisiunile cu codificare
NTSC.

e [Claritate]: Regleaza claritatea imaginii.

e [Reduc. a sunetului]: Filtreazd si reduce
zgomotul dintr-o imagine.

e [Nuanta]: Regleaza balansul de culoare
ntr-o imagine.

¢ [Nuanta personalizata]: Personalizeazd
setarea nuantelor.

e  [Pixel Plus HD]/[Pixel Precise HD]:
Acceseazd setdri avansate, inclusiv [HD
Natural Motion], [100 Hz Clear LCD],
[Profunzime avansata], [Contrast
puternic], [lluminare dinamica],
[Reducere pentru MPEG],
[Accentuare culoare], [Gamma].

e [Mod PC]: Activeaza functie de reglare
a setdrilor de imagine atunci cand un
PC este conectat la televizor prin
HDMI. Daca este activat, puteti selecta
[Format imagine] > [Nescalata] care
asigura un nivel maxim de detalii pentru
afisarea de continut PC.

e  [Senzor lumina]: Regleazd setdrile n
mod dinamic pentru a se potrivi cu
conditiile de iluminare.

e  [Format imagine]: Schimba formatul
imaginii.

e+ [Margini ecran]: Schimba
dimensiunea imaginii.

RO 33

ana

Rom



e [Deplasare imagine]: Regleazd pozitia
imaginii. Nu este aplicabil daca formatul
selectat al imaginii este [Zoom
automat] sau [Ecran lat].

Setari smart sound

Utilizati [Sunet inteligent] meniul de
experimentare pentru a accesa setarile
frecvente de sunet.

1. Cand priviti la televizor, apdsati 0B

2. Selectati [Sunet inteligent], apoi selectati

una dintre urmatoarele setari:

e [Personal]: Seteaza televizorul la
preferintele personale setate n [Sunet]
meniurile din [Configurare].

e  [Standard]: Regleaza setdrile de sunet
pentru a corespunde celor mai multe
medii si tipuri de audio.

e [Stiri]: Aplica setdrile de sunet ideale
pentru audio vorbit, cum ar fi stirile.

e [Filme]: Aplicd setdrile de sunet ideale
pentru filme.

e [Joc]: Setdri ideale pentru jocuri.

e [Dramma]: Aplicd setdrile de sunet
ideale pentru drame.

e [Sporturi]: Aplicd setdrile de sunet
ideale pentru sport.

3. Apésati OK pentru a confirma alegerea.

4. Apdsati I pentru a iesi.

e [Ajustare automata a volumuluil]:
Reduce automat schimbarile bruste de
volum, de exemplu cand treceti de pe
un canal pe celdlalt.

e  [Balans]:Ajusteaza balansul dintre boxa
stangd si cea dreaptd, pentru a se
potrivi mai bine pozitiei din care
ascultati.

Resetare la setarile din fabrica

Resetarea televizorului la setarile din fabricd
reface setdrile prestabilite pentru imagine si
sonor.

Setdrile de instalare a canalelor rdman
neschimbate.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Setari fabrica], apoi apasati OK.

Setdrile televizorului sunt resetate hapoi la
setdrile din fabrica.

Setari de sunet suplimentare

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[Sunet], apoi apasati OK.

3. Selectati o setare pentru a regla:

e [Sunet inteligent]: Acceseazd setdri
smart sound predefinite.

e [Resetare]: Reseteazd la setdrile
implicite din fabricd.

e [Joase]: Regleaza nivelul basilor.

e [Sunete inalte]: Regleazd nivelul
sunetelor Tnalte.

e [Surround]: Activeazd sunetul orientat
spatial.

e [Volum casti]: Regleaza volumul
castilor.

RO 34

Pornirea variantei demo a
televizorului

Porniti un demo pentru a afla mai multe
informatii despre caracteristicile televizorului
dvs.

Nota: Demo-urile nu sunt acceptate pe
canale MHEG.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Vizualizare
demonstratii], apoi apasati OK.

3. Selectati un demo, apoi apasati OK.

4. Apdsati 2 pentru a iesi din demo.



Schimbarea setarilor
canalelor

Reordonarea canalelor

Dupd instalare, este posibil sd doriti sa
reordonati lista canalelor pentru a
corespunde preferintelor dvs.

1. Cand priviti la televizor, apasati .

2. Selectati [Lista de canale], apoi apasati
OK.

3.1 lista canalelor, apasati B.

4. Selectati [Reordonare], apoi apasati OK.

5. Selectati canalul pe care doriti sa-I
reordonati, mutati-l in locatia dorita, apoi
apasati OK.

6. Selectati [Inserare] pentru a introduce
canalul In locatia doritd, [Schimbare] pentru
a schimba locatia cu un alt canal sau
[Anulare] pentru a anula reordonarea.

7. Apasati OK pentru a activa.

Redenumirea canalelor

Dupa instalare, este posibil sa doriti sd
redenumiti canalele pentru a corespunde
preferintelor dvs.

1. Cand priviti la televizor, apasati L.

2. Selectati [Lista de canale], apoi apasati
OK.

3.1 lista de canale, apasati B.

4. Selectati [Redenumiti], apoi apasati OK.
5. Tn ecranul de introducere care apare,
apasati Butoane pentru navigare sau
Butoane numerice pentru a edita numele,
apoi apasati OK.

6. Cand ati terminat, apdsati Butoane pentru

navigare pentru a selecta [Executat].

e Pentru a sterge introducerea, selectati
[Stergeti].

e Pentru a anula, selectati [Anulare].

7. Apdsati OK pentru a confirma alegerea.

8. Apasati & pentru a iesi.

Ascundeti sau anulati ascundere
canale

Ascunderea canalelor

Ascundeti canale din lista de canale pentru a
preveni accesul neautorizat.

1. Cand priviti la televizor, apasati CO.

2. Selectati [Lista de canale], apoi apdsati
OK.

3.1n lista de canale, selectati canalul de
ascuns, apoi apasati 3.

4. Selectati [Ascundere canal], apoi apésati
OK.

Canalul este ascuns.

Afisarea canalelor ascunde

1. Cand priviti la televizor, apdsati CO.

2. Selectati [Lista de canale], apoi apasati
OK.

3.1n lista canalelor, apasati .

4. Selectati [Afisati canalele ascunse], apoi
apdsati OK. Canalele ascunse vor aparea in
lista de canale, dar fard ca informatia despre
canal sa fie afisata.

5. Selectati canalul pentru care doriti sa
anulati ascunderea, apoi apasati 3.

6. Selectati [Anulare ascundere canal], apoi
apasati OK.

Repetati pasii 5 si 6 pentru a anula
ascunderea altor canale.

Actualizare lista canale

Atunci cand televizorul a fost pomit pentru
prima datd, s-a efectuat o instalare completd
a canalelor.

Puteti seta televizorul sd adauge sau sa
elimine automat canale digitale. Puteti de
asemenea pomi manual actualizarea
canalelor.

Actualizare automata

Pentru a seta televizorul sa actualizeze
canalele TV digitale in mod automat, ldsati
televizorul in modul standby. O datd pe zi,
televizorul actualizeaza canalele gasite mai
devreme si memoreaza canalele noi.
Canalele goale sunt eliminate din lista
canalelor.

RO 35

ana

Rom



Daca se efectueazad o actualizare a canalelor,
apare un mesaj la pornire.

Daca nu doriti sa apara acest mesaj

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit] > [Instalare canal] >
[Mesaj actualizare canal] > [Oprit], apoi

apasati OK.
e  Pentru a dezactiva actualizarile
automate

Tn meniul [Instalare canal], selectati
[Actualizare automata canal] >
[Oprit].

Alte optiuni

Selectare limba audio
Cand canalul TV transmite sunet dual sau

multiplu, puteti selecta limba audio preferata.

1. Cand priviti la televizor, apdsati 3.

e [Audio limb.]: Selectati limba audio
pentru canale digitale.

e [Dual I-ll]: Selectati limba audio pentru
canale analogice.

Selectati transmisia video (doar pentru

canalul DVBS)

Daca este disponibild, puteti vizualiza diferite

fluxuri video ale canalului. (in functie de

furnizorul serviciului de transmisie)

1. Cand priviti la televizor, apasati .

2. Selectati [Selectare video] pentru a

vizualiza diferitele selectii.

Instalare canale

Instalare automata

Atunci cand televizorul a fost pornit pentru
prima datd, s-a efectuat o instalare completd
a canalelor. Puteti reface aceasta instalare
completd pentru a va seta limba, tara si a
instala toate canalele TV disponibile.

Nota:

Daca vi se solicita sa introduceti un cod,
introduceti ,,8888".

[Cautare satelit] este disponibil numai dacd
televizorul acceptd DVB-S.

RO 36

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Cautare
canale] sau [Cautare satelit], apoi apasati
OK.

3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a

finaliza instalarea canalelor.

4. Dupd terminare, selectati [Finisare], apoi

apasati OK.

Sfat: Apasati O pentru a vedea lista de

canale.

Note

e Intimpul instaldrii, l3sati [Reglari]
neschimbat, cu exceptia cazului in care
furnizorul dvs.de servicii digitale vad ofera
valori specifice de introdus.

e Dacd sunt gdsite canale TV digitale, lista
canalelor instalate poate afisa numere
de canale goale. Puteti redenumi,
reordona sau dezinstala aceste canale.

Acces canale DVB-C sau DVB-T

Daca ati instalat atat canale DVB-C si

DVB-T, trebuie sd comutati la reteaua

respectivd pentru a viziona canale pe acea

retea.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal].

3. Selectati [Instalare canal] >

[Antena/Cablu].

4. Selectati una dintre urmatoarele setari:

e [Antenna (DVB-T)]: Accesati canalele
de antena free-to-air sau DVB-T digitale

e  [Cablu]: Accesati canalele de cablu sau
DVB-C digitale.

3. Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
4. Apdsati = pentru a iesi.

Televizorul comutd la lista de canale
selectata.

Accesati canale DVB-S (doar pentru
anumite modele)

Daca antena de satelit este conectatd la
conectorul SAT, puteti primi canale prin
satelit.

Apdsati # > [Vizionare satelit] pentru a
urmdri canalele prin satelit.



Instalare canale analogice

Aceastd sectiune descrie modalitatea de
cautare si memorare manuala a canalelor
televizate analogice.

Pasul 1: Selectati sistemul dvs.

Nota: Sariti acest pas daca setdrile dvs. de
sistem sunt corecte.

Daca vi se solicita sa introduceti un cod,
introduceti ,,8888".

1. Cand priviti la televizor, apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >
[Instalare canal] > [Analog: Instalare
manuala] > [Sistem], apoi apasati OK.

3. Selectati sistemul pentru tara sau regiunea
dvs., apoi apdsati OK.

Pasul 2: Cautati si stocati noi canale TV

1. Tn meniul [Analog: Instalare manuala],

selectati [Gasire canal], apoi apdsati OK.

2. Apasati:

e Butoane pentru navigare sau Butoane
numerice pentru a introduce manual
frecventa canalului.

e Butoane pentru navigare pentru a
selecta [A cauta]. Apdsati OK pentru a
cduta automat urmdtorul canal.

3. Atunci cand este introdusa frecventa de

canal corectd, selectati [Executat], apoi

apasati OK.

4. Selectati [Salveaza postul curent] pentru a

memora canalul reglat fin ca numar curent al

canalului sau selectati [Salveaza program
nou] pentru a-l memora ca numar nou de
canal.

5. Atunci cand este localizat canalul corect,

selectati [Memo.], apoi apasati OK.

6. Apdsati > pentru a iesi.

Note

. Daca receptia este slabd,
repozitionati-va antena si repetati
procedura.

e Dacd receptionati canalul cu DVB-C,
optiunile [Mod Rata simbol] si [Rata
simbol] sunt disponibile.

Tn [Mod Rati simbol], selectati
[Automat] cu exceptia cazului in care
furnizorul dvs. de cablu va ofera o
valoare specifica a ratei simbolului.

Instalare canale prin satelit

(Numai pentru anumite modele)

Dacad antena de satelit este conectatd la
conectorul SAT, puteti primi canale prin
satelit.

Nota: Daca vi se solicitd sd introduceti un
cod, introduceti ,,8888"".

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Cautare
satelit] > [Reinstalare canale].

3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
termina instalarea canalelor prin satelit.

4. Dupa terminare, selectati [Finisare] si apoi
apasati OK.

Instalare canale digitale

Vd puteti repozitiona antena pentru a
fmbundtati receptia. Trebuie sa stiti frecventa
corecta pentru a regla. Pentru cele mai bune
rezultate, contactati furnizorul de service sau
apelati la un instalator specializat.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >
[Instalare canal] > [Digital: test de receptie]
> [A cauta], apoi apasati OK.

3. Apésati Butoane numerice pentru a
introduce frecventa canalului.

4. Selectati [A cauta], apoi apdsati OK.

Reglarea fina a canalelor analogice

Daca receptia unui canal TV analogic este
slabd, Tncercati sd reglati fin canalul TV.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >
[Instalare canal] > [Analog: Instalare
manuala] > [Acord fin] si apoi apdsati OK.
3. Apdsati & sau W pentru a regla fin
canalul.

4. Atunci cand este selectatd frecventa de
canal corectd, selectati [Executat] si apoi
apasati OK.

5. Selectati [Salveaza postul curent] pentru a

memora canalul reglat fin sub canalul curent
sau selectati [Salveaza program nou] pentru

a-l memora sub un nou numar de canal.

RO 37

ana

Rom



Schimbarea setarilor de
limba

Sugestie: Setati o limba secundard in acelasi
meniu. Veti receptiona aceasta limba daca
limba primard nu va fi disponibild.

Limbi pentru redare audio,
subtitrare si teletext

Canalele TV digitale pot transmite mai multe
limbi pentru redare audio, subtitrare si
teletext cu un emitator. Setati limbile
preferate atunci cand sunt disponibile mai
multe limbi.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]

sau [Setari satelit] > [Limba].

3. Selectati una dintre urmatoarele setari,

apoi apasati OK:

e [Audio - Principal] / [Audio -
Secundar]: Selecteazd limba audio
disponibild pentru canale digitale.

e [Subtitluri - Principal] / [Subtitluri -
Secundar]: Selecteazd limba de
subtitrare disponibild pentru canale
digitale.

e [Teletext - Principal] / [Teletext -
Secundar]: Selecteazd teletextul
disponibil pentru canale digitale.

e [Pentru pers. cu deficiente de auz]:
Activeaza sau dezactiveaza subtitrdrile
pentru deficiente auditive.

o  [Deficiente vedere] (numai in Marea
Britanie): Selecteazd dispozitivul pentru
iesire audio.

e  [Volum - Probleme de vedere] (numai
n Marea Britanie): Regleaza volumul
semnalului audio pentru deficiente de
vedere.

e  [Format audio preferat]: Selectati
[Standard] pentru a primi formatul
audio standard (MPEG). Selectati
[Avansat] pentru a primi formatele
audio avansate (AAC, EAC-3 sau AC-3
daca este disponibil).

e [Mono/Stereo]: Selectati [Mono] sau
[Stereo] daca este disponibild
transmisia stereo.

4. Apdsati I pentru a iesi.

RO 38

Limba meniu

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [Limba meniului].

3. Selectati o limba meniu din listd, apoi
apasati OK.

Schimbarea altor setari

Setari de eficienta energetica

1. Cand priviti la televizor, apasati butonul

verde.

2. Selectati una dintre urmatoarele setari,

apoi apasati OK:

e [Econ. energie]: Aplici o combinatie de
setdri imagine pentru a reduce
consumul de energie.

e [Dezactivare sonor ecran]: inchide
ecranul televizorului. Dezactivarea
ecranului economiseste energie dacd
doriti doar sa ascultati sonorul de la
televizor.

e [Senzor lumina]: Pentru a economisi
energia, senzorul integrat de lumind
ambientald reduce luminozitatea
ecranului televizorului cand lumina
nconjurdtoare scade.

Sincronizare audio

Porniti sincronizarea audio digitald pentru a
sincroniza automat imaginea de pe
televizorul dvs. cu un semnal audio de la un
sistem Home Theatre conectat.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [intirziere iesire audio] >
[Activ], apoi apdsati OK.



Ceasul televizorului

Puteti afisa un ceas pe ecranul televizorului.
Ceasul afiseaza ora curenta utilizand date
privind ora de la operatorul dumneavoastra
de servicii TV.

Afiseaza ceasul la televizor

1. Cand priviti la televizor, apdsati 3.

2. Selectati [Stare], apoi apasati OK.

Ceasul este afisat in coltul din dreapta jos al
ecranului televizorului.

Schimbarea modului ceasului

Modul ceasului este setat implicit la
[Automat], sincronizand ceasul televizorului
cu timpul coordonat (UTC). Daca televizorul
dumneavoastra nu poate primi transmisii
UTC, setati modul ceasului la [Manual]. [In
functie de tara] aplica UTC si va conferd
optiunea setarii [Ora de vara].

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [Ceas] > [Mod automat
ceas].

3. Selectati [Automat], [Manual] sau [in
functie de tara], apoi apasati OK.

Activarea sau dezactivarea orei de vara
Daci modul ceasului este setat la [In functie
de tara], activati sau dezactivati ora de vara
dacd acest lucru este necesar in fusul
dumneavoastrd orar.

1. Tn meniul [Ceas], selectati [Ora de vari]
> [Ora de vard] sau [Timp standard], apoi
apasati OK. Ora de vard este activatd sau
dezactivatd pentru fusul dumneavoastrd orar.
Setarea manuald a ceasului televizorului
Dacd modul ceasului este setat la [Manual],
setati manual data si ora.

1. Tn meniul [Ceas], selectati [Data] sau
[Timp] apoi apdsati OK.

2. Utilizati Butoane pentru navigare pentru a
efectua selectia, apoi selectati [Executat].

Locatia televizorului

Se aplica o gama de setdri TV pentru a se
potrivi locatiei televizorului.

Modul magazin sau acasa

Flexibilitatea de a schimba setarile este
limitatd dacd locatia televizorului este setata
la modul [Shop]. Setati locatia televizorului la
modul [Acasa] pentru a accesa toate setdrile
televizorului.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [Locatie] > [Acasa] sau
[Shop], apoi apasati OK.

3. Reporniti televizorul.

Suport cu picior sau suport mural

Se aplica setdri TV specifice pentru a se
potrivi locatiei de montare a televizorului.
1. In meniul [Preferinte], selectati
[Pozitionare TV] > [Pe un suport TV] sau
[Montat pe perete], apoi apasati OK.

Actualizarea software-ului

Software televizor

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari
software] > [Informatii despre progr.
curent], apoi apasati OK.

Este afisata versiunea software-ului actual.

Pentru a actualiza software-ul, utilizati una
dintre aceste optiuni:

a. actualizare din transmisiunea digitald.

b. actualizarea cu USB.

Pentru mai multe informatii, consultati
urmatoarele pagini.

Daca sunt disponibile, televizorul dvs. poate
primi actualizari software cu ajutorul
transmisiilor digitale.

Dacéd o actualizare este disponibild, va aparea
un mesaj care va solicitd sd actualizati
software-ul. Va recomanddm cu tdrie sa
actualizati software-ul cand vi se cere acest
lucru.

RO 39

ana

Rom



Tnainte de a efectua procedura, asigurati-va

de urmatoarele:

e Aveti timpul necesar pentru a finaliza
ntreaga actualizare.

e Aveti disponibil o unitate flash USB cu
cel putin 256 MB spatiu disponibil.

e Avetiacces la un calculator cu port USB
si acces la Internet.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Actualizare

software], apoi apdsati OK. Porneste

asistentul de actualizare. Urmati instructiunile

de pe ecran pentru a finaliza actualizarea.

Nota: Dacd aveti deja descdrcat fisierul de

upgrade pe o unitate flash USB, conectati-o

la televizor. Apoi, selectati [Configurare] >

[Setari software] > [Actualizari locale].

Ajutor pe ecran

Inainte de a actualiza Asistenta pe ecran,

asigurati-vd cd aveti urmatoarele:

e O unitate flash USB goald. Unitatea
flash USB trebuie sd fie formatata FAT
sau DOS.

o Nu utilizati o unitate hard disk USB.

e Un PC cu acces la Intemet.

e Un utilitar de arhivare care accepta
formatul de fisier ZIP (de exemplu,
WinZip pentru Microsoft Windows sau
Stufflt pentru Macintosh).

Tnainte de a actualiza Asistenta, verificati

versiunea curentd instalata pe televizorul dvs.

Daca versiunea de Asistenta de pe

televizorul dvs. este anterioard versiunii

disponibile la www.philips.com/support,
descarcati si instalati ultimul fisier Asistenta.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Asistenta], apoi apasati OK.

Este afisatd Asistenta pe ecran.

3. Selectati Date tehnice > Dimensiuni.
Navigati la ultima pagind a acestei sectiuni si
notati numarul versiunii.

Nota: Numarul versiunii este un numar din
12 cifre, unde ultima cifrd indica versiunea de
Asistenta instalata in televizorul dvs. De
exemplu, dacd versiunea din televizor este
'3139 137 03583', '3' reprezinta versiunea
de Asistenta instalata curent.

RO 40

1. Introduceti unitatea flash USB goald intr-un
conector USB de pe PC-ul dvs.

2. Pe PC-ul dvs,, creati un folder denumit
‘actualizan’ In directorul radacina al unitatii
flash USB.

3. Tn browser-ul Web, navigati la
www.philips.com/support.

4. Pe site-ul de asistenta Philips, gasiti-va
produsul si localizati fisierul Asistenta pentru
televizorul dvs. Fisierul Asistentd (un fisier
*upg) este comprimat intr-o arhiva *zip.

5. Daca versiunea fisierului Asistentd de pe
site-ul de asistentd Philips este ulterioard
celei a fisierului din televizorul dvs, faceti clic
pe aceasta pentru a salva fisierul in unitatea
flash USB.

6. Utilizand utilitarul de arhivare, extrageti
fisierul *zip in folderul ‘actualizari’ din
unitatea flash USB.

7. Fisierul Asistentd *.upg este extras.

8. Deconectati memoria flash USB de la PC.

e Nu opriti televizorul si nu Indepadrtati
unitatea flash USB in timpul actualizarii.

e Dacd se produce o pana de curent in
timpul actualizarii, nu Indepartati
unitatea flash USB din televizor.
Televizorul va continua actualizarea
imediat ce alimentarea este reluata.

e Dacd apare o eroare n timpul
actualizarii, reincercati procedura. Daca
eroarea reapare, contactati Philips
Consumer Care.

1. Porniti televizorul.

2. Conectati unitatea flash USB care contine
fisierul Asistenta *.upg la conectorul USB de
pe televizor. Deconectati toate celelalte
dispozitive USB de la televizor.

3. Apdsati #r.

4. Selectati [Configurare] > [Setari
software] > [Actualizari locale].

Apare ecranul de actualizari.

5. Selectati fisierul Asistentd ,*.upg” si apasati
OK.

Un mesaj va afisa stadiul actualizarii. Urmati
instructiunile de pe ecran pentru a finaliza
actualizarea si repomiti televizorul.


http://www.philips.com/support
http://www.philips.com/support

Reinstalati televizorul

Reinstalarea televizorului dvs. reseteazd toate
setdrile de imagine si de sunet si reinstaleaza
toate canalele televizorului.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Reinstalare televizor], apoi apasati OK.

3. Urmati instructiunile de pe ecran.

RO

M

ana

Rom



5 Conectarea
televizorului

Primele conexiuni

Alimentare

Asigurati-vd ca mufa de alimentare din priza
de perete este accesibild in orice moment.
Atunci cand deconectati cablul de
alimentare, trageti intotdeauna de stecher,
niciodatd de cablu.

Desi acest televizor are un consum foarte
redus de energie in standby, opriti televizorul
utilizdnd comutatorul de la partea inferioard
a acestuia daca nu-| utilizati o perioada mai
mare de timp.

RO 42

Antena

Localizati conectorul antenei din spatele
televizorului. Introduceti in siguranta cablul
antenei in conectorul antenei.

Nota: Pentru a receptiona DVB-S,
introduceti cablul antenei in SAT (DVB-S)
conectorul de pe partea laterald a
televizorului. Este disponibil numai pe
anumite modele.

Despre cabluri

Imagine ansamblu

Tnainte sa conectati dispozitivele la televizor,
verificati ce conexiuni sunt disponibile pe
dispozitiv. Conectati dispozitivul la televizor
cu conexiunea de cea mai buna calitate
disponibild. Cablurile de bund calitate asigurd
un bun transfer al imaginii si sunetului.

Conexiunile indicate Tn prezentul manual de
utilizare sunt numai recomandari. Alte solutii
sunt posibile.

Sugestie: Daca dispozitivul dvs. are numai
conectori compoziti/RCA, utilizati un
adaptor SCART-RCA pentru a conecta
dispozitivul la un conector SCART pe
televizor.



Adaugati dispozitivele dvs.

Atunci cand ati conectat un dispozitiv la
televizor, addugati intotdeauna acest
dispozitiv ca un element in meniul acasa. Cu
acest element In meniul acasa, puteti comuta
usor pentru a vizualiza de pe acest dispozitiv.
Pentru a adduga un nou dispozitiv, apasati

#, apoi selectati [Adaugati dispozitivele
dvs.]. Urmati instructiunile de pe ecran.

HDMI

O conexiune HDMI are cea mai buna

calitate a imaginii si a sunetului.

e Un cablu HDMI combind semnalele
video si audio. Utilizati HDMI pentru
semnale televiziune de Tnalta definitie
(HD) si pentru a activa EasyLink.

e Conectorul HDMI ARC de pe televizor
prezinta functionalitatea HDMI ARC.
Aceasta permite iesirea audio a
televizorului la un dispozitiv compatibil
HDMI ARC.

e Nu utilizati un cablu HDMI mai lung de
5 metri.

000000 O
C1)0 =2s=000
HDMI

Y Pb Pr

Utilizati conexiunea YPbPr componentd
video Tmpreunad cu o conexiune Audio
Stanga si Dreapta pentru sunet.

Potriviti culorile conectorilor YPbPr cu
mufele cablurilor la conectare. YPbPr poate
primi semnale TV de Tnaltd definitie (HD).

Audio L/R
YPbPr ~®@®@0©® O

SCART

Un cablu SCART combind semnalele video si
audio. Conectorii SCART pot primi semnale

video RGB, dar nu pot primi semnale TV de

nalta definitie (HD).

000000 O
C10 ®@=000

Scart

RO 43

ana

Rom



Prezentarea conectorilor
TV

Posterior

1.SERV. U: Numai pentru utilizarea de cdtre
personalul de service.

2.EXT 2/EXT 3Component (YPbPr): Intrari
analogice audio si video de la dispozitive
analogice sau digitale cum ar fi DVD playere
sau console de jocuri.

3. @i lesire audio stereo pentru casti
normale sau casti pentru ureche.

RO 44

Disponibil numai pe anumite modele:

4. EXT 2 (SCART): Intrari analogice audio si
video de la dispozitive analogice sau digitale
cum ar fi DVD playere sau console de jocuri.

Partea inferioara

1.EXT 1 (SCART): Intrdri analogice audio si
video de la dispozitive analogice sau digitale
cum ar fi DVD playere sau console de jocuri.
2.DIGITAL AUDIO OUT: lesire digitald
audio pentru aparate home theater si alte
sisteme digitale audio.

3.HDMI: Intrdri digitale audio si video de la
dispozitive digitale de Tnalta definitie cum ar fi
playere Blu-ray. Al doilea conector este
disponibil doar la anumite modele.




4 HDMI ARC: in plus fati de o
functionalitate HDMI obisnuitd, iesiri audio
televizor la un dispozitiv compatibil HDMI
ARC, precum un sistem home theatre.
5.AUDIO IN: Intrare audio de la un
computer.

6. ANTENNA: Intrare semnal de la o
antend, cablu sau satelit.

7.VGA: Intrare video de la un computer.

Parte laterala

1.HDMI: Intrdri digitale audio si video de la

dispozitive digitale de Tnaltd definitie cum ar fi

playere Blu-ray.
2.USB: Intrdri date de la dispozitive USB de

stocare.

3. CI (Common Interface +): Slot pentru un
Modul de acces conditionat (CAM).

4. SAT (DVB-S): Intrare semnal digital de la
transmisiuni DVB-S. Disponibil numai pe
anumite modele.

Conectarea dispozitivelor

Blu-ray disc player

Utilizati un cablu HDMI pentru a conecta playerul Blu-ray la un conector HDMI de la spatele

televizorului.

QHDMI

Blu-ray Disc Player

000000 O

. C1]0 &=2000

l I HDMI

RO 45

ana

Rom



DVD player

Utilizati un cablu HDMI pentru a conecta DVD playerul la un conector HDMI de la spatele
televizorului.

@HDMI

DVD player

000000 O
. C 10 =000

HDMI
- *#

DVD-Recorder

Mai intdi, utilizati doua cabluri de antend pentru a conecta antena la DVD recorder si la televizor.
(SAT este disponibil numai la anumite modele)

& Antenna
0 M—/—/ DVD Recorder
b o o

C10 ==2000 [}

S ) S

La final, utilizati un cablu SCART pentru a conecta DVD recorderul la un conector SCART de la
spatele televizorului.

Q Scart

pVD Recorder

m m 000000 O

C 10 ==5000

RO 46



Sistem Home Theatre

Mai intdi, utilizati un cablu HDMI pentru a conecta dispozitivul la televizor.

pvD Home Theatre System
000000 O

QHDMI

(=)
] =EErErE
| FR Howmi

La final, utilizati un cablu RCA audio digital pentru a conecta dispozitivul la televizor. (nu este necesar
pentru HDMI ARC)

Q‘, Digital Audio
e

pvD Homeé Theatre System

— — N
L)@ il Audio =
0

© DigitaIIAudio O00000 O
Y n

Sincronizare audio si video (sinc) EasyLink

Daca sunetul nu se potriveste cu imaginea Pentru a dezactiva automat boxele

de pe ecran, puteti seta o intarziere pe televizorului atunci cand continutul este
majoritatea Sistemelor Home Theatre DVD redat de pe Sistemul Home Theatre, activati
pentru a potrivi sunetul si imaginea. EasyLink. Pentru informatii suplimentare,

consultati Conectarea televizorului >
Utilizarea caracteristicii Philips EasyLink >
Configurare boxe televizor (Pagina 57).

RO 47

ana

Rom



Dig. receptor/satelit

Mai intdi, utilizati doud cabluri de antend pentru a conecta antena la receptor si la televizor.

& Antenna

i jver /
Digital receive
Satellite receiver

Q
-}"*”m;»;»
¢ . g . 8

La final, utilizati un cablu SCART pentru a conecta receptorul la spatele televizorului.

L wer /
Digital receive
Qatellite receiver

000000 O
C 10 ==5000
EXT1

Dig. receptor si DVD-R

Mai intdi, utilizati trei cabluri de antend pentru a conecta receptorul digital si DVD recorderul la
televizor.

-

& Antenna TV

Digital TV receiver DVD Recorder

L M-H Antenna Antenna
5 e i@:

00
)

RO 48



Apoi utilizati un cablu SCART pentru a conecta receptorul digital la televizor.

’ Scart

Digital receiver /
Satellite receiver

Q00000 O

C10 ==2000
XT1

La final, utilizati douad cabluri SCART pentru a conecta cele doua dispozitive si televizorul

Digital TV receiver pVD Recorder

000000 O

Dig. receptor, DVD-R si HTS

Mai intdi, utilizati trei cabluri de antend pentru a conecta cele doua dispozitive si televizorul

& Antenna

Digital TV receiver pVD Recorder

._-M-H Antenna Antenna
s < =4

. 000000 O

I | C¢ ma
-r
s TV ANTENNA '

RO 49

ana

Rom



Apoi utilizati doud cabluri SCART pentru a conecta receptorul digital la DVD Recorder si DVD
Recorderul la televizor.

’ Scart

000000 O

o — (o]0 wm]
EXT1 g

Apoi utilizati un cablu HDMI pentru a conecta Sistemul Home Theatre la televizor.

pvD Home Theatre System

000000 O

La final, utilizati un cablu RCA audio digital pentru a conecta Sistemul Home Theatre la televizor.

& Digital Audio
e

pvD Home Theatre System

® Digitall Audio 000000 O
n — n

: Digital Audio

i () e

| - i

RO 50



Dig. Receptor HD

Mai intdi, utilizati doud cabluri de antend pentru a conecta receptorul Digital HD la televizor.

& Antenna
0 §\ | " Digital HD receiver
---s @ @ 29 TVA:T'ENNA o

C10 =&2=2000 E

v -

T T rr I I T I I T I I I I I L

Utilizati un cablu HDMI pentru a conecta receptorul Digital HD la televizor.

QHDMI

Digital HD receiver

000000 O

Conectare mai multe Activare mod jocuri
di .. Pentru a preveni intarzierea imaginii, setati
ISPOZItIVG televizorul la modul [Joc].

1. Apasati OB

Consola jocuri 2. Selectati [Imagine inteligenta] > [Joc],
apoi apasati OK.

3. Apdsati = pentru a iesi.

Cele mai practice conexiuni pentru o
consold de jocuri sunt in partea laterald a
televizorului. Cu toate acestea, mai multi
conectori sunt disponibili la partea din spate
a televizorului dacd sunt necesari.

RO

51

ana

Rom



Cele mai practice conexiuni pentru o consold de jocuri sunt in partea laterald a televizorului.

QHDMI

Game console

Dacd nu puteti utiliza conectorul lateral, utilizati cablul HDMI sau EXT2 (YPbPr si Audio L/R) pentru
a conecta consola de jocuri la spatele televizorului. (La anumite modele, EXT2 are eticheta EXT3).

Game console
Audio L/R

Audio L/R

RO 52



Dig. camera

Pentru a vizualiza imagini pe camera dvs.
digitald, conectati-o la conexiunea USB din
partea laterald a televizorului si pomiti-o.
Dacd nu apare automat continutul camerei
dvs., poate fi necesar sa activati Protocolul
de transfer imagini (PTP) pe camera.
Consultati manualul de utilizare al camerei
pentru instructiuni.

Dig. camera video

Conexiunea cea mai practicd pentru o camerd video este in partea laterald a televizorului.

O
1D HOMI

Daca nu puteti utiliza conectorul lateral, utilizati un cablu HDMI sau EXT2 (YPbPr si Audio L/R)
pentru a conecta camera video la spatele televizorului. (La anumite modele, EXT2 are eticheta

EXT3).
\e

YPbPr

e+
Audio L/R

RO 53

ana

Rom



Decodor de canale 3. Setati canalul pe care doriti sd-l decodati.

Tnainte de a utiliza un decodor digital SCART 4. Selectati [Stare], apoi locatia decodorului.
de canale, selectati canalul pe care doriti sé-I 5. Apasati OK.

decodati si atribuiti decodorul la conectorul

SCART.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >
[Decoder] > [Canal].

PC

Conectati un calculator utilizind unul dintre urmatoarele cabluri:
Cablu HDMI

Cablu DVI-HDMI

RO 54



Cablu HDMI si adaptor HDMI-DVI

AUDIO IN
DVI/VGA

Cablu VGA

Utilizarea Philips Easylink

Activarea sau dezactivarea EasyLink

Philips EasyLink asigurd mai multe
caracteristici care vd permit sd controlati
dispozitivele care sunt conectate prin
intermediul HDMI. Dispozitivele conectate
trebuie sd accepte standardul HDMI-CEC
standard si trebuie configurate In mod
adecvat pentru ca EasyLink sd functioneze.
Nota: Functionalitatea HDMI-CEC este
cunoscutd prin alte nume ale aftor marci.
Unele exemple sunt Anynet (Samsung),
Aquos Link (Sharp) sau BRAVIA Sync
(Sony). Nu toate marcile sunt complet
compatibile cu Philips EasyLink.

Pentru a activa sau dezactiva EasyLink
Nota: Nu activati caracteristica Philips
EasyLink daca nu intentionati sa o utilizati.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[EasyLink] > [Activ] sau [Oprit], apoi
apasati OK.

Caracteristici EasyLink

Cu Philips EasyLink activat, sunt disponibile
urmatoarele caracteristici:

Redare la o singura atingere

Atunci cand redati continut de pe un
dispozitiv compatibil HDMI-CEC, televizorul
comutd din pozitia standby si comuta la sursa
corecta.

Trecerea la modul standby cu o singura
atingere

Atunci cdnd va conectati televizorul la un
dispozitiv compatibil HDMI-CEC, apédsand &
de pe telecomanda televizorului se comuta
televizorul si toate dispozitivele HDMI
conectate fn modul standby.

RO 55

ana

Rom



Controlul sonorului sistemului

Atunci cand va conectati televizorul de
exemplu la un Sistem Home Theatre (HTS)
compatibil HDMI-CEC, boxele televizorului
se dezactiveaza automat, iar semnalul de la
televizor este redat prin HTS.

Pentru mai multe informatii despre controlul
sistemului audio si despre alte tipuri de
configuratii ale boxelor televizorului,
consultati Conectarea televizorului >
Utilizarea caracteristicii Philips EasyLink >
Boxe televizor (Pagina 57).

Telecomanda EasyLink
Telecomanda EasyLink vd permite sd
controlati dispozitivele compatibile
HDMI-CEC utilizand telecomanda
televizorului.

Pentru a activa telecomanda EasyLink,
consultati Conectarea televizorului >
Utilizarea caracteristicii Philips EasyLink>
Activarea sau dezactivarea telecomenzii
EasyLink (Pagina 56).

Legatura Pixel Plus

Dispozitivele Philips EasyLink conectate pot
aplica propria lor procesare a calitdtii imaginii
unui clip video, Tnainte de a-l transfera pe
televizor. Aceasta poate interfera cu
procesarea imaginii televizorului. Permite
Legdturii Pixel Plus sd decupleze procesarea
calitatii imaginii de la dispozitivele Philips
EasylLink conectate.

Pentru a activa legatura Pixel Plus

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[EasyLink] > [Legatura Pixel Plus] > [Activ].

3. Apésati OK pentru a activa.

Comutare automata subtitrare

Comutarea automata subtitrare afiseaza
subtitrdrile de pe sistemul Home Theatre
compatibil Philips EasyLink pe imaginea video
a televizorului. Imaginea video este astfel
latitd pe Tntregul ecran al televizorului, fard a
fi necesard crearea unei bare de subtitrare
separate la partea inferioard a ecranului.

RO 56

Pentru a activa comutarea automata
subtitrare

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[EasyLink] > [Comutare automata
subtitrare].

3. Selectati [Activ], apoi apdsati OK pentru a
activa.

Mod numai audio

Modul numai audio vd permite sd redati
semnal audio de pe un dispozitiv Philips
EasyLink conectat prin boxele televizorului in
timp ce televizorul se afld n standby.

Apdsati I8 pentru a primi sunet de la

dispozitivul Philips EasyLink conectat.

Daca este disponibil, modul numai audio

este activat.

Acceptati solicitarea de pe televizor pentru a

activa modul numai audio.

e  Controlati redarea audio cu
telecomanda televizorului.

Activarea sau dezactivarea
telecomenzii EasyLink

Atentie: Aceasta este o setare avansata.
Verificati cd toate dispozitivele compatibile
HDMI-CEC conectate acceptd aceastd
setare. Dispozitivele care nu accepta aceastd
setare nu vor raspunde la comenzile de la
telecomanda televizorului.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[EasyLink] > [Telecomanda cu EasyLink] >
[Activ] sau [Oprit].

3. Apdsati OK pentru a activa.



Note:

e Dacd nu puteti iesi din meniul
dispozitivului conectat, apasati 2.

e Pentru a comuta inapoi la comanda
televizorului, apdsati # si selectati
[Vizionare TV].

. Pentru a controla un alt dispozitiv,
apasati # si selectati dispozitivul din
meniul acasa.

e Un sumar al butoanelor EasyLink pe
care le puteti utiliza cu telecomanda
televizorului este disponibil la
Conectarea televizorului > Utilizarea
caracteristicii Philips EasyLink >
Butoane EasyLink (Pagina 57).

Butoanele EasyLink

Controlati dispozitivele compatibile
HDMI-CEC cu urmatoarele butoane de pe
telecomanda televizorului.

e OK: Porneste, intrerupe sau reia
redarea pe dispozitivul conectat.
Activeaza de asemenea o selectie sau
acceseazd meniul dispozitivului.

. I (Anterior) / M (Urmatorul):
Cautd inapoi si nainte pe dispozitivul
conectat.

e Butoane numerice:Atunci cand
EasyLink este activat, selecteaza un titlu,
un capitol sau o piesd.

e [F (Optiuni): Afiseazd meniul
dispozitivului conectat. Atunci cand #
este apasat, se afiseazd meniul
televizorului.

e & (Standby): Apasati pentru a activa
trecerea la modul standby cu o singura
atingere. Aceasta comuta televizorul si
dispozitivul conectat la modul standby.

Alte butoane EasyLink sunt disponibile prin
intermediul Telecomenzii pe ecran (OSRC).
Pentru a accesa OSRC

1.1n timp ce vizionati un program la un
dispozitiv conectat, apasati 3.

2. Selectati [Afisare telecomanda], apoi
apasati OK.

3. Utilizati Butoane pentru navigare si OK
pentru a selecta si a utiliza un buton pe
ecran.

4. Apdsati 2 pentru a iesi.

Configurare boxe televizor

De obicei conectati televizorul la un
dispozitiv compatibil HDMI-CEC, precum un
HTS, utilizand atat un cablu HDMI pentru
semnalul video, cat si un cablu audio digital
pentru semnalul audio. Puteti scoate
semnalul audio al televizorului numai prin
cablul, cu conditia ca atat televizorul, cat si
dispozitivul sa fie compatibile HDMI ARC
(consultati Conectarea televizorului >
Utilizarea caracteristicii Philips EasyLink >
Utilizarea HDMI ARC (Pagina 58)).

Configurare boxe televizor

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[EasyLink] > [Boxe TV].

3. Selectati una dintre urmdtoarele optiuni,

apoi apasati OK:

e [Oprit]: Opriti boxele televizorului.

e [Activ]: Porniti boxele televizorului.

e  [EasyLink]: Semnalul audio al
televizorului este n continuare transmis
prin boxele televizorului. Comutati
semnalul audio al televizorului la
dispozitivul audio HDMI-CEC conectat
prin meniul de experimentare.

e [Pornire autom. EasyLink]: Opreste
automat boxele televizorului si transferd
semnalul audio al televizorului la
dispozitivul audio HDMI-CEC conectat.

Comutare semnal audio televizor in meniul
de experimentare

Daca [EasyLink] sau [Pornire autom.
EasyLink] sunt selectate, accesati meniul de
experimentare pentru a comuta semnalul
audio al televizorului.

1. Cand priviti la televizor, apasati [Hl.

2. Selectati [Boxe], apoi apdsati OK.

3. Selectati una dintre urmatoarele optiuni,

apoi apasati OK:

e [Televizor]: Pomit in mod prestabilit.
Transmite semnalul audio al
televizorului prin boxele televizorului
pana cand dispozitivul audio
HDMI-CEC conectat comutd la control
sistem audio. Dupa aceea semnalul
audio al televizorului este transmis prin
dispozitivul conectat.

RO 57

ana

Rom



e [Amplificator]: Transmite semnalul
audio prin dispozitivul HDMI-CEC
conectat. Dacd modul sistem audio nu
este activat pe dispozitiv, semnalul
audio se va transmite Tn continuare din
boxele televizorului daca [EasyLink] a

fost selectat. Daca [Pornire autom.
EasyLink] a fost activat, televizorul
solicitd dispozitivului conectat sa
comute la modul sistem audio.

Utilizarea HDMI ARC

Conectorul HDMI 1 este compatibil cu HDMI 1.4-Audio Return Channel (ARC). Utilizati-| pentru a
scoate semnalul audio la un dispozitiv audio compatibil HDMI ARC, precum un sistem Home

Theatre.

QHDMI

Home Theatre System

HDMI ARC va permite sd utilizati Philips
EasylLink pentru a scoate semnalul audio al
televizorului direct la un dispozitiv audio
conectat, fdrd necesitatea unui cablu audio
digital suplimentar.

Asigurati-vd cd dispozitivul este compatibil
HDMI-CEC si ARC si ca televizorul este
conectat la dispozitiv utilizand un cablu
HDMI atasat la conectorii HDMI ARC.
Activare sau dezactivare HDMI ARC
Nota: Activarea HDMI ARC adauga in mod
automat dispozitivul la meniul acasa.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[EasyLink] > [HDMI 1 - ARC] > [Activ] sau
[Oprit].

3. Apasati OK pentru a activa.

RO 58

Q00000 O

Utilizarea unui CAM

Introducerea si activarea unui CAM

Atentie: Asigurati-va cd urmati instructiunile
descrise mai jos. Inserarea eronata a
Modulului de acces conditionat (CAM)
poate avaria atat modulul CAM, cat si
televizorul.

Note:

e Acest televizor acceptd atat Cl, cat si
Cl+. Cl+ permite furnizorilor de servicii
sa ofere programe digitale HD
premium cu un nivel inalt de protejare
la copiere.

e  Consultati documentatia primita de la
operatorul de servicii despre cum se
introduce cardul Tn Modul de acces
conditionat.



1. Opriti televizorul.

2. Respectand instructiunile tiparite de pe
CAM, introduceti usor modulul CAM n
Interfata comund de pe partea laterald a
televizorului.

3. Impingeti modulul CAM in interior si
asteptati activarea modulului CAM. Activarea
poate dura cateva minute. Nu scoateti
modulul CAM din slot cand este utilizat,
deoarece serviciile digitale vor fi dezactivate.

Accesarea serviciilor CAM

1. Dupa instalarea si activarea CAM, apasati
=

2. Selectati [Interfata generala], apoi apasati
OK.

3. Selectati fumnizorul CAM si apasati OK.

Urmarirea unui serviciu CAM

Daca un modul CAM este introdus si
abonamentul este platit, televizorul afiseazd
programul furnizorului de servicii TV digitale.
Aplicatiile, functionarea lor, continutul si
mesajele de pe ecran variaza in functie de
serviciul CAM.

RO

59

ana

Rom



6 Depanare

Contactati-ne

Dacé nu puteti solutiona o problems,
consultati sectiunea intrebari frecvente
pentru acest televizor la
www.philips.com/support.

Dacé problema rdmane nerezolvats,
contactati centrul de asistentd Philips
Consumer Care din tara dvs,, din cele listate
n prospectul care Tnsoteste produsul dvs.

Notati modelul si seria televizorului
dumneavoastrd Tnainte de a contacta Philips.
Aceste numere sunt tiparite pe spatele
televizorului si pe ambalaj.

Avertisment: Nu incercati sa reparati
dumneavoastra televizorul. Aceasta ar
putea cauza rani grave, daune ireparabile
pentru televizorul dvs. sau anularea
garantiei.

Probleme generale
referitoare la televizor

Televizorul nu porneste:

e  Scoateti cablul de alimentare din priza.
Asteptati un minut si apoi reconectati-I.

e Verificati conectarea corespunzitoare a
cablului de alimentare.

e Verificati cA comutatorul de alimentare
de la spatele/partea inferioard a
televizorului este activat.

Televizorul nu raspunde la telecomanda sau
la controalele laterale atunci cand este
pornit

Televizorul necesitd o anumitd perioada
pentru a porni. In acest timp, televizorul nu
va raspunde la telecomanda sau la
controalele laterale. Acest comportament
este normal.

RO 60

Ledul de Standby al televizorului lumineaza
rosu intermitent:

Scoateti cablul de alimentare din prizd.
Asteptati pand cand televizorul se raceste
fnainte de a reconecta cablul de alimentare.
Daca ledul lumineaza in continuare rosu
intermitent, contactati Philips Consumer
Care.

Ati uitat codul pentru a debloca o
caracteristica de blocare pentru copii
Tastati ‘8888,

Meniul televizorului este afisat intr-o limba
gresita:

Schimbati meniul televizorului in limba
preferata.

Pentru informatii suplimentare, consultati
Configurare televizor > Modificare setari
limbi > Limba meniu (consultati "Limba
meniu" la pagina 38).

La pornirea/oprirea/comutarea in modul
Standby a televizorului, auziti un sunet
scartaitor din carcasa televizorului:

Nu este necesard nicio actiune. Sunetul
indica dilatarea si contractarea normala a
televizorului pe mdsura ce acesta se
ncalzeste si se raceste. Acesta nu
influenteazd performanta televizorului.

Atunci cand televizorul se afla in modul
standby, este afisat un ecran de pornire
splash, apoi revine la modul standby.
Acest comportament este normal. Ecranul
de pornire este afisat atunci cand televizorul
este deconectat de la retea si reconectat.
Pentru a porni televizorul din standby,
apasati ' pe telecomanda sau apdsati orice
tastd de pe partea laterald a televizorului.


http://www.philips.com/support

Probleme legate de canalele
televizate

Canalele instalate deja nu apar in lista de
canale:

Verificati daca este selectata lista corecta de
canale.

Nu s-au gasit canale digitale in timpul
instalarii:

Verificati dacd televizorul acceptd DVB-T,
DVB-C or DVB-S n tara dumneavoastra.
Consultati lista de tari de pe partea din spate
a televizorului.

Probleme legate de imagine

Indicatorul de alimentare este pornit, dar

nu apare imaginea:

e  Verifficati daca antena este corect
conectatd la televizor.

e Verificati daca este selectat dispozitivul
corect ca sursd pentru televizor.

Exista sunet, dar fara imagine:
Verificati daca setdrile de imagine sunt setate
corect.

Semnalul TV este slab din cauza conexiunii
antenei:

e Verificati daca antena este corect
conectatd la televizor.

. Difuzoarele, dispozitivele audio fard
fmpamantare, lumina neonului, cladirile
nalte sau muntii pot influenta calitatea
imaginii. Dacd este posibil, incercati sa
fmbunatatiti calitatea semnalului
schimband directia antenei sau mutand
dispozitivele departe de televizor.

e In cazul in care semnalul este slab doar
pentru un canal, efectuati reglarea fina a
acestuia.

Dispozitivele conectate produc o calitate

slaba a imaginii

e Verificati daca dispozitivele sunt corect
conectate.

e Verificati dacd setdrile de imagine sunt
setate corect.

Televizorul nu mi-a salvat setarile:

Verificati dacd locatia televizorului este setata
la setarea acasa. Acest mod va ofera
flexibilitatea de a schimba si salva setarile.

Imaginea nu se potriveste pe ecran - este
prea mare sau prea mica:

Tncercati s utilizati alt format de imagine.
Pozitia imaginii pe ecran este incorecta.
Semnalele de imagine de la anumite
dispozitive nu se ncadreazd corect in ecran.
Verificati semnalul de iesire al dispozitivului.
Imaginea este codata:

S-ar putea sd aveti nevoie de un Modul de
acces conditionat pentru a accesa continutul.
Consultati operatorul dumneavoastra.

Pe ecranul televizorului apare un banner tip
»eticheta electronica”, banner care afiseaza
informatii:

Televizorul este in modul [Shop]. Indepirtati
eticheta electronica prin setarea televizorului
la modul [Acasa), apoi repomiti televizorul.
Consultati Configurarea televizorului >
Modificarea altor setari > Locatie televizor
(Pagina 39) pentru informatii suplimentare.

Probleme legate de sunet

Televizorul are imagine, dar nu are sunet:

Daca nu este detectat niciun semnal audio,

televizorul opreste automat iesirea audio -

acest lucru nu indicd existenta unei
defectiuni.

e Verificati daca toate cablurile sunt
conectate corespunzdtor.

e Verificati ca volumul s3 nu fie setat la O.

e  Verifficati ca sunetul sa nu fie conectat
pe Mute.

e Verificati ca difuzoarele TV si fie setate
pe meniul de sunet.

e Verificati ca iesirea video a televizorului
sa fie conectatd la intrarea audio a
dispozitivului activat compatibil HDMI
CEC/EasyLink HTS. De la difuzoarele
HTS ar trebui sd poatd fi auzit sunetul.

Televizorul afiseaza imaginea, dar calitatea

sunetului este slaba:

Verificati dacd setdrile de imagine sunt setate

corect.

RO 61

ana

Rom



Televizorul afiseaza imaginea, dar sunetul se
aude de la o singura boxa:

Verificati daca balansul sunetului este setat la
mijloc.

Probleme legate de
conexiunea HDMI

Exista probleme cu dispozitivele HDMI:

e  Observati cd suportul HDCP
(High-bandwidth Digital Content
Protection - Protectie Continuturi
Digitale pentru Latime de bandd mare)
poate mdri durata necesara televizorului
pentru a afisa continutul de la un
dispozitiv HDMI.

e Daci televizorul nu recunoaste
dispozitivul HDMI si nicio imagine nu
este afisata pe ecran, incercati sd
comutati sursa de la un dispozitiv la altul
si inapoi.

e Dacd existd Intreruperi intermitente de
sunet, verificati dacd setdrile de iesire
din dispozitivul HDMI sunt corecte.

e Dacd utilizati un adaptor sau un cablu
HDMI - DVI, asigurati-va ca este
conectat un cablu suplimentar la
AUDIO L/R sau la AUDIO IN (numai
mini-jack).

Nu puteti utiliza caracteristici EasyLink:

Verificati ca dispozitivele HDMI sunt

compatibile HDMI-CEC. Caracteristicile

EasyLink functioneazd numai cu dispozitive

care sunt compatibile HDMI-CEC.

Daca un dispozitiv audio compatibil HDMI

CDC este conectat la televizor, iar

televizorul nu afigeaza nicio pictograma

pentru mut sau volum atunci cand sunetul
este anulat, marit sau micsorat.

Acest comportament este normal atunci

cand un dispozitiv compatibil HDMI CEC

este conectat.

RO 62

Probleme de conectivitate
USB

USB continutul dispozitivului USB nu este

afisat:

e Verificati daca dispozitivul de stocare
USB este setat pe compatibil cu ,Mass
Storage Class”, dupd cum este descris
n documentatia dispozitivului
dumneavoastra.

e Verificati daca dispozitivul de stocare
USB este compatibil cu televizorul.

o Verificati daca formatele fisierelor audio
si imagine sunt acceptate de televizor.

Fisierele audio si de imagine nu sunt redate
sau afisate lin:

Performanta de transfer a dispozitivului USB
poate limita rata de transfer cdtre televizor,
cauzand o redare slaba.

Probleme legate de
conexiunea PC

Afisajul PC pe televizor nu este stabil:

e Verifficati daca PC-ul dumneavoastra
utilizeaza rezolutia si rata de
reflmprospdtare acceptate.

e Setati formatul de imagine al
televizorului la nescalat.



7/ Date tehnice

Imagine ansamblu

Informatiile despre produs pot fi modificate
fard preaviz. Pentru informatii detaliate
despre produs, consultati site-ul
www.philips.com/support.

Putere si receptie

Alimentare

Alimentare de la retea: 220-240 V~ ca,
50-60 Hz

Temperatura ambientald: 5°C - 35°C
Pentru alimentare si consum in modul
standby, consultati specificatiile
produsului la
www.philips.com/support.

Receptie

Intrare antend: 75 ohm coaxial (IEC75)
Sistem TV: DVB COFDM 2 K/8 K|
Redare video: NTSC, PAL, SECAM
Televizor digital: MPEG-4, DVB-T
(Terestru), DVB-C (Cablu), DVB-S
(Satelit - numai pe anumite modele),
MHP (Multimedia Home Platform -
disponibil numai in ltalia).

Benzi pentru tuner: VHF, UHF,
S-Channel, Hyperband

Caracteristici avansate imagine Pixel
Plus HD

Procesare 1080p 24/25/30/50/60 Hz
LCD de 100 Hz

Sunet

Putere de iesire (RMS): 20 W
Incredible Surround

Sunet clar

Virtual 2.1

(nu este disponibil pe toate modelele)

Mono/Stereo/NICAM
(NICAM analogic la anumite modele)

Afisaj si sunet

Imagine / Afisaj

Tip afisaj; LCD Full HD W-UXGA
Dimensiune diagonala:

- 81 cm/32 inci

- 94 cm/37 inci

- 102 cm/40 inci

- 107 cm/42 inci

- 117 cm/46 inci

- 132 cm/52 inci

Raport latime/lungime: Ecran panoramic
169

Rezolutie panou: 1920x1080p, 100 Hz

Rezolutii de afisare

Formate computer - HDMI
(rezolutie - rata de reimprospatare)
640 x 480 - 60 Hz

800 x 600 - 60 Hz

1024 x 768 - 60 Hz

1360 x 768 - 60 Hz

1280 x 1024 - 60Hz
1600 x 1200 - 60 Hz
1920 x 1080 - 60 Hz

Formate computer - VGA
(rezolutie - ratd de reimprospatare)
640 x 480 - 60 Hz

800 x 600 - 60 Hz

1024 x 768 - 60 Hz

1360 x 768 - 60 Hz

1280 x 1024 - 60Hz
1600 x 1200 - 60 Hz
1920 x 1080 - 60 Hz

Formate video (rezolutgie - rata de
reimprospatare)

480i - 60 Hz

480p - 60 Hz

576i-50 Hz

576p - 50 Hz

720p - 50 Hz, 60 Hz

1080i - 50 Hz, 60 Hz

1080p - 24 Hz, 25 Hz, 30 Hz, 50 Hz, 60 Hz

RO 63

ana

Rom


http://www.philips.com/support
http://www.philips.com/support

Multimedia

Dispozitiv de stocare acceptat
USB (formatat FAT sau DOS; compatibil
numai cu Mass Storage Class)

Fisiere imagine acceptate

JPEG (*jpg, *jpeg): EXIF, JFIF, SPIFF

Fisiere video si audio acceptate

e AVlvideo (*.avi): MPEG-4 SP, MPEG-4
ASP, MPEG-4 Part 2

e AVlaudio (*avi): AC3, MPEG-1 L3,
MPEG L2, AAC_ADTS, AAC_ISO

e MPEG video (*mpg, *. mpeg, *.vob,
*1s): MPEG-1, MPEG-2

e MPEG audio (*mp2, *mp3, *mpg,
*mpeg, *.vob): MPEG-1 Layer 2,
MPEG-2 Layer 2, AC3

e MPEG-4 video (*mp4): MPEG-4 AVC
(H.264, L2-CIF), MPEG-4 AVC (H.264,
L4-HD), MPEG-4 Part 2

e MPEG-4 audio (*mp4): AAC-LC, AC3,
AAC_ADTS, AAC_ISO, HE-AAC (v1,
v2)

e MKV video (*.mkv): H.264

e MKV audio (*.mkv): HE-AAC, AC3

Fisiere audio acceptate (fara video)

e MPEG audio (*mp3): MPEG-1 Layer 3

e WMA audio (*.wma, *.asf): WMA (v2
to v9.2)

. LPCM audio (*Ipcm, *.pcm, *.wav, * aif,
*.aiff): *Ipcm si *.pcm nu sunt acceptate
de toate modelele.

e  MPEG-4 audio (*.aac, *mp4, *m4a):
AAC-LC, HE-AAC (v1, v2)

e  Liste de redare (*pls, *m3u)

Nota: Denumirile fisierelor multimedia nu

trebuie sa depaseasca 128 de caractere.

e (pentru 40PFL6XX5) EXT 3:
Component (Y Pb Pr), Audio L/R.
Disponibil numai pe anumite modele.

e i Casti: Mini jack stereo de 3,5 mm

e  SERV. U: Port pentru service

Partea inferioara

e EXT 1. SCART (RGB/CVBS)

e HDMI ARC (1): HDMI 1.4, compatibil
Audio Return Channel (ARC)

e HDMI (2): HDMI1.3a

e (pentru 40PFL6XX5) HDMI (3): HDMI
13a

e DIGITAL AUDIO OUT: Coaxial

e AUDIO IN: Mini jack stereo de 3,5 mm
DVINGA

e ANTENNA: 75 ohm coaxial

e  VGA: intrare PC

Parte laterala

e HDMI: HDMI1.3c

e USB

e Cl (Common Interface +)

Conectivitate

Posterior

e EXT 2: Component (Y Pb Pr), Audio
S/ID

e (pentru 40PFL6XX5) EXT 2: SCART
(RGB/CVBS)

RO 64

Dimensiuni

Nota: Dimensiunile si greutatile sunt doar
valori aproximative. Designul si specificatiile
produsului pot fi modificate fard preaviz.
32PFL6XX5H

... fard suport

472 mm (Inaltime) x 777 mm (latime) x 42
mm (adancime); 9,5 kg (estimare)

... CU suport

540 mm (indltime) x 777 mm (latime) x 221
mm (adancime); 11,6 kg (estimare)
40PFL6XX5H

.fard suport

593 mm (inaltime) x 966 mm (latime) x 41,5
mm (adancime); 13 kg (estimare)

... cu suport de televizor

641 mm (indltime) x 966 mm (latime) x 242
mm (adancime); 16 kg (estimare)

32PFL3705H/32PFL3805H/32PFL5405H

.. fard suport
513 mm (indftime) x 796 mm (latime) x 90
mm (adancime); 8,35 kg (estimare)



... CU suport

559 mm (Indltime) x 796 mm (latime) x 221
mm (adancime); 9,67 kg (estimare)
32PFL5605H/32PFL5625H

.. fard suport

501 mm (Indltime) x 790 mm (latime) x 92
mm (adancime); 10 kg (estimare)

.. CU suport

542 mm (Indltime) x 790 mm (latime) x 221
mm (adancime); 11,5 kg

37PFL5405H

.. fard suport

582 mm (Indltime) x 912,5 mm (latime) x 84
mm (adancime); 9,55 kg (estimare)

... CU suport

626 mm (indtime) x 912,5 mm (latime) x
236 mm (adancime); 11,55 kg (estimare)

40PFL5605H/40PFL5625H/40PFL5605K/40
PFL5705H/40PFL5805H

.. fard suport

605 mm (indltime) x 977 mm (latime) x 86
mm (adancime); 13,7 kg (estimate)

... CU suport

649 mm (indltime) x 977 mm (latime) x 236
mm (adancime); 16,1 kg (estimare)
42PFL5405H

.. fard suport

640 mm (indltime) x 1019 mm (latime) x 83
mm (adancime); 11,38 kg (estimare)

.. CU suport

683 mm (indktime) x 1019 mm (latime) x
236 mm (adancime); 13,38 kg (estimare)
46PFL5605H/46PFL5805H

.. fard suport

685 mm (indtime) x 1122 mm (latime) x 87
mm (adancime); 17,9 kg (estimare)

.. CU suport

731 mm (indltime) x 1122 mm (ldtime) x
268 mm (adancime); 21,3 kg (estimate)
52PFL5605H

.. fard suport

764 mm (indltime) x 1255 mm (latime) x 87
mm (adancime); 20 kg (estimare)

... CU suport

813 mm (Indltime) x 1255 mm (latime) x
297 mm (adancime); 24 kg (estimare)
UMv 3139 137 03585 - 20110113

RO

65

ana

Rom



8 Index

A

acces universal, activare - 31
alimentare - 63
Ambilight - 15

conectare, USB - 29

conectori inferiori - 44
conectori posteriori - 44
conectori, parte infericard - 44
conectori, spate - 44

cronometru oprire - 28

B

blocare acces copii, clasificare pentru varsta -
28
blocare acces copii, setare cod - 28

blocare kensington - 13

C

CAM, activare - 59

CAM, inserare - 58

canale digitale, ascundere sau afisare - 35
canale digitale, prezentare generald - 15
canale digitale, reglaj fin - 37
canale digitale, subtitrari - 29
canale, actualizare - 35

canale, comutare - 22

canale, favorite - 27

canale, instalare (automata) - 36
canale, instalare (manuald) - 37
canale, redenumire - 35

canale, reglaj fin (analogic) - 37
canale, reglaj fin (digital) - 37
canale, reordonare - 35

casare - 11

ceas - 39

clasificare pentru varsta - 28
conectare dispozitiv - 42
conectare, alimentare - 42
conectare, antena - 42
conectare, decodor canale - 54
conectare, PC - 54

RO 66

D
decodor - 54

deficiente de auz - 31
deficiente de vedere - 31
demo - 34

dimensiuni - 64
dispozitive, addugare - 24

dispozitive, vizionare - 24

E

EasyLink, activare - 55
EasyLink, boxe televizor - 57
EasyLink, butoane - 57
EasyLink, caracteristici - 55

EasyLink, redirectionare taste telecomanda -
56

ecologic, prezentare generald - 12
ecologic, setdri - 12

eforturi pentru mediu - 12

EPG, activare - 27

EPG, meniu - 27

EPG, prezentare generald - 27

F

format imagine - 24

H
HDMI - 43
HDMI ARC - 58



informatii, pe ecran - 16
informatii, pe Internet - 16
instalare canale (automatd) - 36
instalare canale (manuald) - 37

interfata comuna - 58

@)

oprire sunet boxe televizor - 23

N

ngrijire - 11
nregistrare produs - 9

ntretinerea ecranului - 11

P

PC, conectare - 54
pc, rezolutii de afisare - 63

pozitie televizor - 15

L

limba audio - 38

limbd, altele - 38

limba, meniu - 38

lista canale - 21

listd de favorite, addugare - 27
lista de favorite, selectare - 27

locatie, acasa sau magazin - 39

R

radio digital - 30
reciclare - 11
redenumire canale - 35
reordonare canale - 35

rezolutie de afisare - 63

™M

meniu acasa - 20

meniu optiuni - 21

meniu, acasa - 20

meniu, addugare dispozitiv - 21
meniu, configurare - 21

meniu, limba - 38

meniu, listd de canale - 21
meniu, navigare - 20

meniu, optiuni - 21

mod acasa - 39

mod magazin - 39

multimedia, prezentare generald - 16

multimedia, redare fisiere - 29

S

Scenea, activare - 30

Scenea, Incarcare imagine - 30
schimbarea canalelor - 22
setdri de sunet - 34

setdri din fabricd - 34

setdri imagine - 33

setdri prestabilite - 34

setdri, asistent - 33

setdri, imagine - 33

setari, sunet - 34

siguranta - 9

sincronizare buze audio - 38
smart card - 58

smart picture - 23

smart sound - 23

software, actualizare digitala - 39
software, actualizare Internet - 39
specificatii - 63

specificatii tehnice - 63
subtitrare, analogica - 28
subtitrare, digitald - 29

RO

ana

Rom



subtitrare, limba - 29, 38

T

telecomanda, pe ecran - 19
telecomanda, prezentare generald - 17
telecomanda, utilizare - 19
Teletext 2.5 - 27

teletext, activare - 26
teletext, cautare - 26
teletext, ecran dublu - 26
teletext, limba - 38
teletext, meniu - 26
teletext, subpagini - 26
teletext, text digital - 27
televizor digital - 15

televizor montat pe perete - 13

\

volum, dezactivare - 23

volum, reglare - 23

RO 68



2011 © Koninklijke Philips Electronics N.V.
Toate drepturile rezervate.

Numér comanda document 313913703585

PHILIPS




	1 Primii paşi
	Turul televizorului
	Telecomanda
	Meniurile televizorului
	Conectarea dispozitivelor
	Televizorul High Definition

	Important
	Felicitări
	Siguranţa
	Întreţinerea ecranului
	Casarea
	Eforturi privind mediul
	Utilizarea sistemului de blocare anti-furt Kensington

	Poziţionarea televizorului
	Montare pe perete
	Poziţionare

	Caracteristici principale produs
	Ecran LCD Full HD
	Ambilight
	TV digital
	EPG
	Multimedia

	Accesaţi mai multe informaţii
	Pe ecran
	Pe Internet


	2 Utilizarea televizorului
	Imagine ansamblu
	Controalele şi indicatorii laterali
	Telecomandă
	Imagine ansamblu
	Baterii
	Utilizare
	Telecomandă pe ecran

	Meniurile de bază ale televizorului
	Acasă
	Navigare
	Experimentare
	Listă canale
	Adăugarea dispozitivelor dvs.
	Configurare
	Opţiuni

	Vizionarea la televizor
	Porniţi/opriţi televizorul sau puneţi-l în modul standby.
	Schimbarea canalelor
	Reglarea volumului
	Utilizarea setărilor Smart picture
	Utilizarea setărilor Smart sound
	Schimbarea formatului imaginii

	Vizionare un dispozitiv conectat
	Adăugare nou dispozitiv
	Vizionare dispozitiv conectat

	Utilizarea Ambilight
	Pornire Ambilight
	Configurare Ambilight
	Setaţi răspunsul Ambilight
	Utilizaţi lumina lounge


	3 Utilizarea capacităţilor avansate ale televizorului
	Utilizarea teletextului
	Selectaţi o pagină
	Accesarea opţiunilor pentru teletext
	Selectarea unei limbi pentru teletext
	Selectare sub-pagini
	Căutare teletext
	Utilizare teletext digital
	Utilizarea Teletextului 2.5

	Canale favorite
	Adăugaţi sau eliminaţi canale
	Selectarea unei liste favorite

	Utilizarea EPG
	Imagine ansamblu
	Activarea EPG
	Opţiuni EPG

	Utilizarea cronometrelor şi blocărilor
	Cronometru oprire
	Blocare pentru copii
	Restricţii minori

	Utilizarea subtitrărilor
	Pe canale analogice
	Pe canale digitale
	Limbă subtitrare

	Acces la multimedia
	Navigare USB
	Ascultaţi radio digital

	Utilizarea funcţiei Scenea
	Activarea Scenea
	Setare imagine ca Scenea

	Acces universal
	Activare acces universal
	Deficienţe de auz
	Deficienţe de vedere


	4 Configurarea televizorului
	Schimbarea setărilor de imagine şi de sunet
	Asistent setări
	Setări smart picture
	Setări de imagine suplimentare
	Setări smart sound
	Setări de sunet suplimentare
	Resetare la setările din fabrică
	Pornirea variantei demo a televizorului

	Schimbarea setărilor canalelor
	Reordonarea canalelor
	Redenumirea canalelor
	Ascundeţi sau anulaţi ascundere canale
	Actualizare listă canale
	Alte opţiuni

	Instalare canale
	Instalare automată
	Instalare canale analogice
	Instalare canale digitale
	Instalare canale prin satelit
	Reglarea fină a canalelor analogice

	Schimbarea setărilor de limbă
	Limbi pentru redare audio, subtitrare şi teletext
	Limbă meniu

	Schimbarea altor setări
	Setări de eficienţă energetică
	Sincronizare audio
	Ceasul televizorului
	Locaţia televizorului

	Actualizarea software-ului
	Software televizor
	Ajutor pe ecran

	Reinstalaţi televizorul

	5 Conectarea televizorului
	Primele conexiuni
	Alimentare
	Antenă

	Despre cabluri
	Imagine ansamblu
	HDMI
	Y Pb Pr
	SCART

	Prezentarea conectorilor TV
	Posterior
	Partea inferioară
	Parte laterală

	Conectarea dispozitivelor
	Blu-ray disc player
	DVD player
	DVD-Recorder
	Sistem Home Theatre
	Dig. receptor/satelit
	Dig. receptor şi DVD-R
	Dig. receptor, DVD-R şi HTS
	Dig. Receptor HD

	Conectare mai multe dispozitive
	Consolă jocuri
	Dig. cameră
	Dig. cameră video
	Decodor de canale
	PC

	Utilizarea Philips Easylink
	Activarea sau dezactivarea EasyLink
	Caracteristici EasyLink
	Activarea sau dezactivarea telecomenzii EasyLink
	Butoanele EasyLink
	Configurare boxe televizor
	Utilizarea HDMI ARC

	Utilizarea unui CAM
	Introducerea şi activarea unui CAM
	Accesarea serviciilor CAM


	6 Depanare
	Contactaţi-ne
	Probleme generale referitoare la televizor
	Probleme legate de canalele televizate
	Probleme legate de imagine
	Probleme legate de sunet
	Probleme legate de conexiunea HDMI
	Probleme de conectivitate USB
	Probleme legate de conexiunea PC

	7 Date tehnice
	Imagine ansamblu
	Putere şi recepţie
	Afişaj şi sunet
	Rezoluţii de afişare
	Multimedia
	Conectivitate
	Dimensiuni

	8 Index

